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Časy se mění

Je to tak. Vypůjčený nadpis článku po-
chází z písně Golden Kids – každý ví, že 
časy se mění. Přesto však většina věcí v ži-
votě zůstává. Časy se mění, město i přes 
změnu ve vedení dále pokračuje ve svém 
běžném životě. Navazuje tak na práci 
předchozího zastupitelstva, jehož členům 
patří dík za vše, co pro město vykonali.

V loňském roce se podařilo dokon-
čit nová parkoviště (a na nová parkovací 
stání či úpravu stávajících pochopitelně 
myslíme i v letošním roce). Velkým do-
končeným projektem byl areál Hraběn-
ka, intenzivně připravovaný mnoho let 
a více než jedno volební období zastu-
pitelstva města. Také chodník v ulici Ná-
dražní a Čsl. Legií byl připravován přes 
10 let (tedy po tři volební období), pro-
to jsme rádi, že se ve spolupráci s Libe-
reckým krajem akce povedla a výstavba 
proběhla. V letošním roce ještě něja-
ké drobnosti dokončíme, navrhli jsme 
kraji reklamaci závad na silniční čás-
ti. Vloni se zahájila rekonstrukce čp. 85 
(rohová budova na ulici Komenského 
a Zvědavé uličky). Provedla se obnova 

vodohospodářských sítí v ulici Metyšo-
va, a to včetně povrchů. Hasičská cis-
terna pomůže též celé Jilemnici i okolí 
(i když si pochopitelně všichni přejeme, 
ať je co nejméně potřeba).

Při přípravě rozpočtu na tento rok 
jsme se museli vypořádávat s bezmála 
60 mil. Kč požadavků nad rámec pláno-
vaných příjmů. Museli jsme tedy přistou-
pit ke snižování některých výdajů, přesu-
nutí části akcí až na rok 2020, abychom 
rozpočet sestavili finančně zdravý.

Letošní rok bude totiž investičně ná-
ročný. Hodláme ve spolupráci s Liberec-
kým krajem provést rekonstrukci Žižko-
vy ulice. Budou přebudovány chodníky, 
vzniknou nová parkovací místa. Kom-
pletně se přebuduje osvětlení a přecho-
dy, současně se vybudují nové okružní 
křižovatky. Celkem na tuto akci město ze 
svého vydá 18 mil. Kč.

Letos se dokončí rekonstrukce přiva-
děče vody Bátovka, tam doplatíme ještě 
2 mil. Kč, 4 mil. Kč jsme vydali již vloni. 
Dokončení plánujeme též u čp. 85, kde 
za necelé 2 mil. Kč opravíme střechu. 
Běží nám také projekt renovace objektu 
zahradního domku.
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Začneme projekční činnost na chod-
níku v ulici Roztocká, součástí bude 
pochopitelně osvětlení i odvodnění. 
Ve spolupráci s VHS Turnov zahájíme 
přípravu vodovodní a kanalizační sítě, 
a s tím souvisejících úprav ulic na Spo-
řilově, Na Drahách a v dalších částech 
města. Urychleně připravujeme a po vy-
dání územního a stavebního povolení 
také zahájíme dlouho očekávané zasí-
ťování pozemků pro bytovou výstavbu 
v lokalitě Nouzov. Protože je nouze o po-
zemky, pokusíme se v dalším roce zahá-
jit přípravu pozemků „Buben“. Projekč-
ně posuneme též cyklostezku „Za prací“. 
Příprava se zahájí i na rekonstrukci MŠ 
Zámecká.

A to ještě není vše. Chceme „rozjet“ 
projekt „ZŠ J. Harracha v Jilemnici: zvý-
šení kvality a dostupnosti infrastruktury 
základního vzdělávání“. Bude to dvou-
letý projekt z evropských fondů za cel-
kem zhruba 17 mil. Kč, kde dojde k mo-
dernizaci a vybavení odborných učeben 
a kabinetu, zajištění bezbariérového 
přístupu. Pochopitelně nezapomene-
me na úpravy venkovního prostranství. 
Mimo rámec projektu se ve škole dokon-
čí horolezecká stěna. Do školní jídelny 
Scolarest plánujeme vyměnit za 1,6 mil. 
Kč profesionální myčku na nádobí, když 
ta stávající již dosloužila. Střecha se též 
začne opravovat na objektech školy (Ko-
menského čp. 103 a čp. 101) za více než 
3 mil. Kč.

V oblasti lesnictví zrealizujeme rekon-
strukci lesní cesty (za pomoci dotace) 
a budeme průběžně zalesňovat. Odkou-
píme a směníme pozemky, které souvi-
sely s areálem Hraběnka. Doděláme po-
slední úpravy týkající se chodníku v ulici 
Čsl. Legií. Za bezmála 6 mil. Kč dokončí-
me obnovu zahradního domku a vytvo-
říme v něm expozici kostela sv. Alžběty, 

tedy místa, které překvapilo historiky. Ji-
lemnice díky tomuto archeologickému 
objevu zestárla o jedno století. I  areál sta-
rého hřbitova si zaslouží obnovu, na jaře 
se rozběhne renovace.

Toto jsou akce, které přímo financuje 
město. Je jich daleko více, protože jsou 
financovány našimi organizacemi (byť 
třeba se spoluúčastí města). Nebude 
jich málo, nebudu unavovat jejich vý-
čtem. Organizace jsou vedeny, aby po-
skytovaly služby pro Vás. U pečovatelské 
služby musím poděkovat stávající ředi-
telce Šimkové za veškerou práci, kterou 
po dlouhá léta pro Jilemnici vykonávala. 
Ve vedení služby dojde ke změně, Danu-
še Šimková bude i nadále v pečovatelské 
službě působit. Na základě požadavků 
kraje budeme služby rozšiřovat i na ví-
kendový režim a rozšíříme ji do území 
pověřené obce. Nemocnice, Dětské cen-
trum, SD Jilm a Sportovní centrum jsou 
také naše stálice. Obě základní školy, zá-
kladní umělecká škola a mateřská škola 
mají také nepřehlédnutelný kredit. Pro 
knihovnu hledáme nové prostory a nové 
impulsy pro její rozvoj. Krkonošské mu-
zeum v Jilemnici se díky řediteli Janu 
Luštincovi stalo perlou města známou 
po celé republice, a nejen v ní.

Jak jsem již psal, město pokračuje 
ve svém běžném životě. K tomu se vždy 
připojují investiční akce. Úkolem vedení 
města je, aby je připravilo, našlo zdroje 
financování a též pak zajistilo realizaci. 
Není to rozhodně lehké, ale od toho bylo 
zastupitelstvo zvoleno, aby se o město 
řádně staralo. Všem členům rady měs-
ta i zastupitelům jde o rozvoj Jilemnice.

Od nového roku jsme obnovili činnost 
komisí a osadní výbor Hrabačov. Bydlí-
me tu s Vámi, nasloucháme Vám, jsme 
otevření. I když se ne vše dá zrealizovat 
či vyřešit, budeme se Vašimi podněty 
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Z usnesení zastupitelstva 
a rady města

Vážení čtenáři, od nového roku rušíme 
rubriku „Z usnesení zastupitelstva a rady 
města“. Zápisy ze zasedání jsou dostup-
né na webových stránkách www.mesto.
jilemnice.cz. O zajímavých tématech bu-
deme na stránkách zpravodaje informo-
vat v samostatných příspěvcích. 

redakční rada zpravodaje

Základní škola J. Harracha 
se dočká rekonstrukce 
a modernizace 

Projekt s názvem „ZŠ J. Harracha v Jilem-
nici: zvýšení kvality a dostupnosti infra-
struktury základního vzdělávání“ předlo-
žilo město Jilemnice do výzvy programu 
IROP v únoru roku 2017.

Projekt byl zařazen do seznamu ná-
hradních projektů. V listopadu loňské-
ho roku se finanční prostředky na poža-
dovanou dotaci uvolnily. Základní škola 
J. Harracha se tedy v příštích dvou letech 
dočká rekonstrukce. 

Důležitým hlediskem projektu je ře-
šení bezbariérovosti školy. Dojde tedy 

k vnitřním, ale i vnějším úpravám celé 
budovy. V západní části školního dvora 
by měla být přistavěna výtahová plošina. 
Počítá se také s úpravou nevyhovujících 
chodeb, vestibulu a spojovacích pro-
stor. „Dlaždice na chodbě jsou rozbité, 
v některých částech dokonce nahraze-
né betonem, výškové rozdíly v podlaze 
by v současném stavu průjezd vozíčkáře 
neumožnily,“ vysvětluje ředitel Základní 
školy J. Harracha Oldřich Kuřík.

Bezbariérové budou také WC kabi-
ny. „Záchody tu nejsou v moc dobrém 
stavu, na některých patrech prošly po-
slední rekonstrukcí odhadem tak v 70. le-
tech minulého století,“ poukazuje ředitel 

zabývat. Neváhejte se obracet na komi-
se a výbory, aby Vaše podněty projedna-
ly. Neváhejte se obracet na vedení města 
či na městský úřad.

Přeji nám všem jen to nejlepší, poho-
du, štěstí a zdraví, a to nejen v roce 2019. 

Ať se nám daří a můžeme se jen usmívat 
a špatné věci se nám jen vyhýbají. Nechť 
Jilemnice vzkvétá.

Krásný rok 2019!
Vladimír Richter

starosta

Zprávy z radnice

co je irop? 
Integrovaný regionální operač-
ní program (IROP) se zaměřu-
je na přerozdělení dotací z EU pro 
obce, kraje, jimi zřízené organizace, 
nemocnice, sociální podniky, škol-
ská zařízení, mateřské školy i další 
veřejné subjekty a neziskový sek-
tor. Výše dotace se odvíjí od typu 
žadatele a aktivity, na kterou o do-
taci žádá.
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ZŠ a dodává, že bezbariérové WC kabiny 
by měly být podle projektu vybudová-
ny v každém patře. V prvním a druhém 
patře bude jejich součástí navíc také hy-
gienická kabina a koupelna se sprchou. 

Kompletní rekonstrukce čeká také ně-
kolik odborných učeben. Nový vzhled, 
včetně vybavení dostane například po-
čítačová učebna, učebna fyziky a che-
mie nebo prostory školní kuchyňky. 
Vzniknout by měla také moderní jazy-
ková učebna s interaktivními prvky a sa-
mostatný prostor pro školní poradenské 
pracoviště.

V rámci projektu se v budově školy 
počítá také se zajištěním lepšího inter-
netového připojení. „V současné době 
máme ve třídách internetové připojení 
vedené přes kabely, které není zrovna 

ideální. Nahradit by jej mělo kvalitní bez-
drátové připojení, které odpovídá sou-
časným standardům,“ říká Oldřich Kuřík. 
Rekonstrukce se dotkne také venkovního 
prostranství základní školy, včetně opravy 
plotu, školní zahrady a vybudování pří-
střešku na kontejnery. 

Na celý projekt bude poskytnuta fi-
nanční podpora z Evropské unie ve výši 
téměř 14 mil. Kč. Celá rekonstrukce by 
měla být dokončena do 18. září 2020.

„Občas se setkávám s bývalými žáky, 
kteří naši školu navštěvovali před 20 
nebo i 30 lety. Někteří mi tvrdí, že se 
to tu téměř nezměnilo. To není pravda, 
buduje se tu pořád, i když to jde poma-
lu. Tento projekt ale vnímám jako velký 
posun kupředu, k naplnění požadavků 
na moderní školské zařízení 21. století. 

Modernizace se dočkají také některé odborné učebny v ZŠ J. Harracha.

fo
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Všichni doufáme, že projekt dobře do-
padne a vše se technicky i organizačně 
zvládne,“ dodává Oldřich Kuřík. 

Jana Mičkalová

Pozvánka na veřejné projednání 
výstavby Regionálního 
odpadového centra

Zveme Vás na veřejné projednání výstav-
by technického a administrativního zá-
zemí pro Regionální odpadové centrum 
Jilemnicka v lokalitě Hrabačov. Setkání 
proběhne 31. 1. 2019 od 18:00 hod. v Ma-
teřské škole Hrabačov. 

Radka Paulů
manažer Jilemnicka – svazku obcí

Město pořádá
dražby bytů

Město Jilemnice, Masarykovo náměs-
tí čp. 82, Jilemnice, pořádá dražby bytů 
do osobního vlastnictví v domě čp. 
1000–1001 v Roztocké ulici v Jilemnici (dle 
zákona č. 26/2000 Sb. o dražbách v plat-
ném znění).

Předmět dražby: Byt č. 1000/15 – veli-
kost 2+1, vyvolávací cena 952 000 Kč, byt 
č. 1001/16 – velikost 1+1, vyvolávací cena 
640 000 Kč a byt č. 1000/17 – velikost 4+1, 
vyvolávací cena 1 416 000 Kč. Všechny 
byty jsou v 6. NP. 

Dražební jistota: 20 000 Kč.
Minimální příhoz: 5 000 Kč.
Místo konání: Zasedací místnost č. 206 

v 1. poschodí budovy radnice, Masaryko-
vo náměstí čp. 82, Jilemnice.

Termín konání: Dne 23. 1. 2019 od 8:00 
hod. (2+1), od 9:30 hod. (1+1) a od 11:00 

hod. (4+1). Registrace vždy půl hodiny 
před dražbou.

Prohlídky:
Dne 7. 1. 2019 od 14:00 do 15:00 hod. 

a dne 10. 1. 2019 od 10:00 do 11:00 hod. 
Zájemci se dostaví přímo na místo, byty 
budou zpřístupněny. Prohlídka je mož-
ná i po domluvě se správcem bytu, kte-
rým je Stavební bytové družstvo SEVER, 
pobočka Jilemnice, Dolení 21, kontaktní 
osoba Monika Jindřišková, tel. 481 311 861, 
mob. 777 760 782.

Informace: 
– Úřední deska MěÚ 
– Webové stránky www.mestojilemnice.

cz, www.centralniadresa.cz
– Osobně nebo telefonicky u Ing. Mar-

cely Morávkové, budova radnice, 
1. patro, č. dveří 208, tel. 481 565 125, 
mob. 603 510 056.

Marcela Morávková
vedoucí oddělení majetku

Hledáme nového kolegu/kolegyni 
na pracovní pozici

referent/referentka odboru životního 
prostředí

Bližší informace na odkazu: http://www.
mestojilemnice.cz/cz/infoserver/pracov-
ni-mista/vyberova-rizeni/ nebo u kon-
taktních osob:
– Ing. Václav Myslivec (tel. 481 565 317, 

mob. 731 506 044, e-mail: myslivec@
mesto.jilemnice.cz),

– PhDr. Ing. Dagmar Ouhrabková, MBA 
(tel. 481 565 207, mob. 731 506 047,  e-mail: 
ouhrabkova@mesto.jilemnice.cz)

Dagmar Ouhrabková
vedoucí odboru kancelář tajemníka

personální záležitosti
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Odpadové okénko

Odpady nás provází od pradávna, bu-
dou nás provázet i nadále, a to, jak se 
zdá, čím dál ve větší míře – bohužel. Od-
pady se týkají nás všech, a tak mi dovolte 
sdělit Vám pár aktuálních čísel a postře-
hů z této oblasti. Protože žijeme v ma-
lebném městečku Jilemnice, budeme 
se bavit především o odpadech komu-
nálních, tedy vyprodukovaných občany 
na území naší obce. 

Produkce komunálních odpadů se 
zvyšuje obecně v celé ČR – v roce 2017 
jich bylo vyprodukováno 5,7 mil. tun, 
průměrně na 1 občana 537 kg. Komunál-
ní odpad můžeme rozdělit na ten, který 
lze recyklovat, a proto ho dáváme do ná-
dob na tříděný odpad. Odpad, který 
nám zbyde, se nazývá směsný. Směsné-
ho komunálního odpadu jsme v Jilem-
nici v roce 2017 vyhodili do černých po-
pelnic 233 kg na občana, okolo 200 kg 
na občana se pohybuje i celorepubliko-
vý průměr. Jsou však obce, kde dokážou 
mít i pod 150 (!) kg na občana.

Třídit u nás ve městě umíme, o čemž 
svědčí i množství separovaného odpadu 
(o 5 % vyšší, než je průměr v ČR) a také 
1. místo za rok 2017 v soutěži Zlatá popel-
nice v Libereckém kraji. Dosavadní vývoj 
v roce 2018 nasvědčuje, že výsledná čísla 
budou ještě vyšší. Za to patří velká po-
chvala všem, kteří se na tom podílí, po-
kračujte ve svém snažení prosím dále. 
Jenom bych chtěla apelovat na dodr-
žování ukázněnosti v třídění (rozřezané 
kartony, sešlapané PET lahve a pamatuj-
te: co se nevejde do otvoru nádoby, ne-
patří vedle ní, ale na sběrný dvůr!) 

Jak již bylo zmíněno výše, problémem 
dneška je spíše celkově vysoké množ-
ství odpadu a jeho problematická lik-
vidace i vzhledem k blížícímu se zákazu 

skládkování k 31. 12. 2024. Důraz je tedy 
v této době kladen především na to, aby 
se odpadům předcházelo, aby vůbec ne-
vznikaly. Zde jsem si dovolila „okopíro-
vat“ z webových stránek města Moravská 
Třebová, kde byl zaveden nový systém 
třídění komunálního odpadu s motivač-
ními prvky: „Způsoby snižování produk-
ce odpadů“. Některé body mohou být 
i pro nás inspirací. Tady jsou:
1. Nekupujeme balené vody – máme 

málo PET lahví.
2. Netopíme tuhými palivy – nemáme 

popel.
3. Používáme jednu nákupní tašku.
4. Nebereme letáky – máme na schrán-

ce nálepku „Nevhazujte letáky“.
5. Kupujeme větší balení přípravků, ná-

pojů…
6. Kupujeme kvalitní výrobky, které déle 

vydrží.
7. Nepoužíváme jednorázové nádobí.
8. Nekupujeme plechovky (konzervy). 
9. Nekupujeme noviny – novinky se do-

vídáme na internetu.
10. Nekupujeme nápojové kartony – 

mléko kupujeme v automatech, 
máme kozu.

11. Nakupujeme v množství, které sku-
tečně spotřebujeme (věci, které po-
užijeme).

12. Nakupujeme v second handech 
a v ba zarech. 

13. Používáme textilní pleny.
14. Opravujeme rozbité věci – věci vyha-

zujeme, až už nejdou opravit.
15. V obchodech preferujeme méně za-

balené zboží.
16. Kupujeme nápoje ve vratných obalech.
17. Obaly od potravin (nápojů) používá-

me vícekrát.
18. Nekompostovatelné zbytky (omáčky, 

kosti…) dáváme domácím zvířatům 
(slepicím, praseti, psovi).
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Co kdybychom si do svých novo-
ročních předsevzetí dali třeba některá 
z těchto pravidel? Určitě nás to nebu-
de stát mnoho úsilí ani peněz, a k tomu 
můžeme mít dobrý pocit, že jsme svo-
jí maličkostí učinili něco pro prostředí, 
ve kterém všichni žijeme. 

Ilona Šolcová
oddělení rozvoje a investic

Společenská kronika

Životní jubilea – listopad 2018

92 let
Vlasta Ryplová, Poštovní 477
Helena Papežová, Jana Buchara 991
91 let
Vlasta Pavlíčková, Komenského 69

88 let
Zdeněk Vrbata, Zvědavá ulička 237
Miluše Hamáčková, Ambrožova 1210
87 let
Vlasta Gottsteinová, Jar. Havlíčka 987
Karel Vondra, Jaroslava Havlíčka 639
85 let 
Anna Kytlerová, Jubilejní 444
Karel Jiráček, Knoblochova 408
Mária Černá, Ambrožova 1213
80 let
Eva Hančová, Jar. Havlíčka 635
75 let
Soběslav Navrátil, Za Lázněmi 871
Magda Kynčlová, Dolení 160
Vlasta Zoulová, Jar. Havlíčka 987
Josef Dovolil, Knoblochova 415

Všem jubilantům přejeme pevné zdraví 
a hodně životní pohody do dalších let.

Vítání občánků

V pátek 16. 11. 2018 jsme v obřadní síni ji-
lemnické radnice přivítali nové občánky:
Edita Sedláčková
Barbora Posnerová
William Bergemann
Filip Machačka

Dětem i jejich rodičům přejeme hodně 
zdraví, radosti a spokojenosti.

Úmrtí – listopad 2018 

Jarmila Žáková (*1932)
Zdeňka Kazilová (*1939)
Jaromír John (*1948)
Věra Hoffmanová (*1955)
Zdeněk Koptík (*1937)

Pozůstalým rodinám projevujeme 
upřímnou soustrast.

Za SPOZ Jolana KozákováZ vítání občánků.
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Výstava žáků základní 
umělecké školy zůstane 
na radnici až do února 

Výstava s názvem „Neviditelný svět“ se 
nachází ve vrchním patře radnice, včet-
ně radniční věže, a je volně přístupná. 
Návštěvníci si ji mohou prohlédnout 
do konce února. Ve vystavených pracích 
se žáci pokusili zachytit skutečnost, která 
není viditelná pouhým okem, ale pouze 
za použití optických pomůcek. „Při naší 
tvorbě často používáme zvětšovací sklo 
a školní mikroskop. Tentokrát jsme se 
se žáky inspirovali i snímky, pořízenými 
speciálními elektronovými mikroskopy 
nebo mikroskopy využívající polarizova-
né a jinak upravené paprsky. Na výsta-
vě tak najdete zvětšená pletiva rostlin, 

lišejníky či části těl nejrůznějších živoči-
chů,“ uvedla na slavnostní vernisáži Da-
niela Bucharová ze ZUŠ Jilemnice. Kro-
mě maleb a kreseb jsou součástí výstavy 
také keramické výrobky nebo výrobky 
z krouceného železného drátu.

Jana Mičkalová

Ze slavnostní vernisáže výstavy žáků ZUŠ.
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Provoz Informačního centra 
pro mládež v ohrožení, shání 
se dobrovolníci i finanční 
a věcné dary 

„Já sem chodím, protože nemám moc 
kam chodit. Bydlím odsud celkem dale-
ko, tak je to asi nejlepší místo, kde můžu 
čekat na vlak, když je venku zima. Bylo 
by mi to celkem líto, kdyby íčko měli za-
vřít, protože je to tady fajn,“ říká třinác-
tiletá Lenka, která v Informačním centru 
pro mládež tráví po vyučování dvě až tři 
hodiny. Čekání si může krátit například 
stolním fotbálkem, hrou na Xboxu nebo 
vypůjčením knížky. Vybavení i prostory 
centra jsou jí k dispozici zcela zdarma. 

Myšlenka na zřízení bezpečné zóny 
pro děti, které čekají na autobus nebo 
na kroužky podobně jako Lenka, vzešla 

z komunitního plánu města Jilemnice 
v roce 2010. Na podzim téhož roku se 
půdní prostory pivovaru, zrekonstruo-
vané za tímto účelem, poprvé otevřely 
veřejnosti. V roce 2013 se stalo íčko cer-
tifikovaným Informačním centrem pro 
mládež, spadajícím pod ministerstvo 
školství. To znamenalo přísun dotací 
na provoz a na zajištění kvalifikovaného 
pracovníka, který by se dětem věno-
val. Certifikát a tedy i nárok na finanční 
podporu ale zanikl v roce 2017. „Bohu-
žel jsme nesplňovali požadovaná krité-
ria, co se věku dětí týče. V Jilemnici je jen 
jedna střední škola, takže k nám chodi-
li většinou žáci základních škol. Denně 
jich tu bylo mezi 30 až 50, ale bohužel 
nespadali do vymezené věkové katego-
rie 15–26 let, která je jednou z podmínek 
certifikace,“ vysvětluje Kateřina Grusová, 

Informační centrum pro mládež sídlí v budově bývalého pivovaru.
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členka spolku CMJ z. s., který je zřizova-
telem tohoto zařízení. 

Od 1. 1. 2018 tedy nemá ICM nárok 
na státní dotaci, i tak se ale podařilo jeho 
provoz částečně zachovat. „Na letošní 
rok jsme dostali dotaci od města, která 
nám pokryla náklady na provoz na půl 
roku. V září a v říjnu jsme byli nuceni ICM 
uzavřít. Od listopadu do prosince pro-
voz jakž takž funguje, a to hlavně díky 
dobrovolníkům, kteří nám tu vypomá-
hají. Za to jim patří velký dík, bez nich by-
chom měli zavřeno,“ vysvětluje součas-
nou situaci Kateřina Grusová. 

I přes pomoc dobrovolníků je provoz 
Informačního centra pro mládež do bu-
doucna v nejistotě. Kromě lidí, kteří by 
byli ochotni pomoci, schází finance i ma-
teriální zařízení. „Sháníme dobrovolníky, 

kteří by nám pomohli příští rok. Uvítáme 
každého, kdo by měl zájem s dětmi pra-
covat, ať už jsou to maminky na mateř-
ské dovolené nebo studenti, kteří by si 
potřebovali zajistit odbornou praxi. Vel-
mi by nám pomohly také finanční nebo 
věcné dary,“ upřesňuje Kateřina Gru-
sová a dodává, že v Informačním cen-
tru pro mládež asi nejvíce schází počí-
tač, na kterém by si děti mohly zpracovat 
domácí úkoly nebo vyhledat informa-
ce. Pomůžou ale i drobnější dary v po-
době pastelek nebo knížek. „Hodily by 
se nám kreslené knížky pro mladší děti. 
Holčičky, které sem chodí místo družiny, 
si zase rády malují. Omalovánky by byly 
naprosto skvělým dárkem, které by děti 
moc ocenily.“

Jana Mičkalová

Vánoční jarmark 2018.
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Pozor na nákupy přes internet

Dnešní počítačová doba přináší ne-
jen možnost získávání velkého množ-
ství informaci, ale také pohodlné naku-
pování zboží přes internet s dodáním 
až do domu. Nakupování přes inter-
net uskutečňujeme pomocí e-shopů 
od prodejců, které ani nikdy neuvidíme. 
Bohužel anonymita internetu nahrává 
podvodníkům, nepoctivým obchodní-
kům a prodejcům. Ti nabízí zboží, kte-
ré je oproti jiným obchodům příliš levné 
a prodejci zpravidla vyžadují platbu pře-
dem převodem na účet. Stává se, že ob-
jednané zboží nepřijde vůbec, či dorazí 
něco jiného, bezcenného nebo se může 
jednat o napodobeninu, kterou laik ne-
musí poznat. Často se také stává, že se 
zboží po krátké době opotřebuje a v pří-
padě reklamace vám prodejce reklama-
ci neuzná. Zboží koupené po internetu 
ale můžete do 14 dnů bez udání důvo-
du vrátit.

Je obtížné vypátrat pachatele těchto 
podvodů, prokázat jim úmysl podvodné-
ho jednání a získat tak peníze zpět. Mezi 
nejčastější podvody stále patří nedoru-
čení zboží. 

Pár rad, jak prostřednictvím webových 
portálů co možná nejbezpečněji naku-
povat:
Velmi důležité je nakupovat u prodej-

ců, které dobře znáte. Pokud je ne-
znáte, předem si o nich zjistěte po-
třebné informace. 

Čtěte recenze a zkušenosti od jiných 
nakupujících.

Prohlédněte si údaje o e-shopu. Pod-
vodné obchody většinou neuvádějí 

vůbec žádné nebo smyšlené kon-
taktní údaje. Vyhledejte a uchovejte 
si veškeré kontakty na prodejce.

Peníze na účet předem zasílejte pou-
ze prodejcům, které opravdu dobře 
znáte. 

Raději neplaťte za zboží předem. Ri-
ziko, že nezaplatíte, je při online ná-
kupech na obchodníkovi a ten s tím 
musí počítat. 

Doporučujeme zásilku hradit na do-
bírku.

V případě, že prostřednictvím inter-
netu uskutečníte nákup, uchovejte si 
záznam o internetových transakcích, 
a to včetně webových stránek prodej-
ců.

Před nákupem zboží si řádně přečtě-
te obchodní podmínky, seznamte se 
s reklamačním řádem. Jestli jej ob-
chod nemá, nenakupujte u něj!

Při dodání zboží si řádně zkontrolujte 
obsah zásilky.

Při nákupu zboží prostřednictvím in-
ternetu buďte obezřetní a vždy zvažte 

Složky IZS

zd
ro

j p
ix

ab
ay

.c
o

m



13

věrohodnost prodejce. Zjistěte si o něm 
co nejvíce informací, prověřte si recenze 
a zboží raději neplaťte převodem z účtu 
předem. V případě, že se stanete obětí 
podvodného jednání či nekalé praktiky 
ze strany prodejce, kontaktujte nejbližší 
policejní služebnu nebo linku 158.

Lenka Dvořáková
KŘPL, koordinátor prevence kriminality

Záchranáři se vzdělávají 
celoživotně

Nedílnou součástí života záchranářů 
je každý rok aktivní účast na řadě ško-
lení a kurzů. Trendy v medicíně se totiž 
ne ustále vyvíjejí a je třeba jim přizpů-
sobovat práci tak, aby byla péče o život 
pacienta zajištěna co nejlépe. Zatímco 
ještě před několika lety záchranáři „pou-
ze“ zajistili základní životní funkce posti-
ženého a jeho co nejrychlejší přepravu 
do nemocnice, dnes dbají nejen o zá-
chranu života, ale svou péčí také o jeho 
další kvalitu.

Spolu s tím, jak se rozvíjejí možnosti 
zdravotní péče a také technického vyba-
vení záchranářských vozidel, roste samo-
zřejmě také náročnost péče. Záchranáři 
dnes například naprosto běžně aplikují 
řadu léků, které dříve neměli k dispozi-
ci. To vše se ale musí neustále učit a své 
znalosti zdokonalovat. Každý záchranář 
tak v průběhu kalendářního roku absol-
vuje v průměru tři školení. Některá jsou 
zaměřená na urgentní medicínu jako ce-
lek, jiná specializovaná například na děti, 
jako užší skupinu pacientů, a komuni-
kaci s nimi. Důležitou součástí školení je 
i důraz na vlastní bezpečí. Průzkumy to-
tiž ukazují, že v řadě případů se záchra-
nář mnohem více než na ně soustředí 

na problémy pacientů. Pokud je ale zá-
chranář napaden, případně jinak ohro-
žen na životě, v konečném důsledku je 
větší riziko pro něj i pacienta.

Školení pro zaměstnance Zdravotnic-
ké záchranné služby Libereckého kraje 
mají různý charakter. Některá si orga-
nizuje sama záchranka přesně podle 
svých požadavků. To umožňuje cílený 
vývoj záchranářů přesně v těch oblas-
tech, kterých je v Libereckém kraji nejví-
ce zapotřebí. Jiná jsou pořádána celore-
publikově a sjíždějí se na ně záchranáři 
ze všech krajů. A kurzy se samozřejmě 
dělí i podle vlastního zaměření záchra-
náře – na jiné chodí řidiči, na jiná leteč-
tí záchranáři a na jiné operátoři tísňové 
linky. „Školení jsou pro nás velmi důle-
žitá. Když člověk dělá svou práci dobře – 
a to naši zaměstnanci dělají – po urči-
té době by mohli mít sklony stagnovat, 
používat při záchraně pacientů zažité 
stereotypy. Ty by určitě fungovaly. Dnes 
nám jde ale o to, aby pacient i po ošet-
ření v nemocnici mohl vést život v maxi-
mální možné míře podobný tomu, jako 
před svým zraněním nebo onemocně-
ním. Tomu se snažíme co nejvíce přizpů-
sobovat,“ vysvětluje ředitel ZZS LK Lu-
děk Kramář. Příkladem může být třeba 
mozková příhoda – zatímco dříve paci-
enti s ním umírali nebo byli v dalším ži-
votě odkázáni na pomoc bližních, dnes 
při správně stanoveném postupu pře-
žívají a nemusejí mít ani radikální ná-
sledky.

Samostatnou kapitolou vzdělává-
ní je pak nácvik krizových situací, na-
příklad cvičení zásahu při hromadných 
neštěstích. Ta slouží i k secvičení spolu-
práce různých složek Integrovaného zá-
chranného systému. „Chceme být zkrát-
ka na vše připraveni co nejlépe,“ vysvětlil 
Kramář.
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Základní škola J. Harracha 
a minimální preventivní program 
Radka Bangy

13. 11. 2018 se žáci Základní školy J. Harra-
cha ze 7.–9. ročníků účastnili v rámci mi-
nimálního preventivního programu po-
řadu „Když chceš, tak to dokážeš!“. Ten 
realizuje v celé republice Radek Banga 
ze skupiny GIPSY.CZ. Jako preventista 
oslovil již přes 20 000 školáků a studen-
tů v ČR.

Dvouhodinový pořad tohoto uměl-
ce naše žáky zaujal neskutečným způ-
sobem. I my učitelé hodnotíme tuto 
akci jako jednu z nejkvalitnějších za ce-
lou naši pedagogickou praxi. Co za tím 
je? Radek motivoval žáky přes vlastní 

příběh, přes své žalostné dětství, přes 
vlastní zkušenost s krutým školním pro-
středím, svěřil jim svou komplikova-
nou cestu, ukázal jim, že pevná vůle, 
síla vlastních snů, trpělivost, pracovitost 
a naděje může dovést člověka k důstoj-
nému životu i na vrchol úspěchu. Varoval 
je před drogami a alkoholem, podpořil, 
motivoval.

Inteligence, talent, moudrost, empa-
tie, humor a slušnost Radka Bangy dává 
energii, nabízí stanovit si vlastní cíl, bu-
doucí život. On sám říká dětem: „Máte 
zdravé ruce, nohy, slyšíte, vidíte. Pak sta-
čí: chtít, věřit, konat!“

A co na to naši žáci?
„Uvědomila jsem si, že můžu pro svůj 

sen dělat víc, než dělám. Bylo to neje-
nom poučné, ale i zábavné.“ (Linda)

„Líbilo se mi, že když se stal bezdo-
movcem, dostal se z toho. To mnoho lidí 
nedokáže.“ (Lukáš)

„Líbily se mi konkrétní příběhy. Hodně 
jsem si tím uvědomila.“ (Nikola)

„Zaujalo mě, že je možné se dostat 
i z té nejhorší situace. Člověk musí věřit 
a něco pro to dělat.“ (Jirka)

„Zaujalo mě, že to nikdy nevzdal a ne-
přestal věřit svým snům. Ani když byl 
bezdomovec.“ (Honza)

„Líbilo se mi, že se nevzdal, i když to 
trvalo 20 let, než se mu splnil sen.“ (Jiří)

„Líbilo se mi, že se nemáme vzdá-
vat. Alkohol i drogy vše jenom zhoršu-
jí.“ ( Adrian)

„Uvědomila jsem si, že dělám spoustu 
chyb. Bylo to i moc zábavný. Moc jsem si 
to užila.“ (Lucie)

Hana Erbenová
ZŠ J. HarrachaRadek Banga.
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Studenti gymnázia hrdě 
reprezentovali Jilemnici

Hezkou tradicí na našem gymnáziu se 
staly dobré výsledky v československé 
„Dějepisné soutěži gymnázií“, pořáda-
né v Chebu tamním gymnáziem.

Nad letošním 27. ročníkem opět pře-
vzali záštitu významné instituce, zabý-
vající se historií, ať už Univerzita Karlova 
v Praze, Univerzita Komenského v Bra-
tislavě, nebo třeba Ústav pro studium 
totalitních režimů či Vojenský historic-
ký ústav. Soutěž také finančně podpoři-
li mnozí poslanci a senátoři Parlamentu 
ČR, poslanci Národní rady Slovenské re-
publiky a dále velké množství měst a sou-
kromých společností. Zdravici zaslal i pre-
zident Slovenské republiky  Andrej Kiska.

Letošní ročník mapoval období mezi 
léty 1968–1977, tedy období Pražského 

jara, vstupu vojsk Varšavské smlouvy 
a následné normalizace. Náš tříčlenný 
tým ve složení Jakub Veselý (8.O), Eliš-
ka Fáborská a Roman Vyšanský (oba 7.O) 
pod vedením pana učitele Mgr. Zdeň-
ka Nováka, LL.M. nejprve na jaře jedno-
značně zvítězil v krajském kole. V listo-
padovém československém finálovém 
klání jsme se umístili na 17. místě z cel-
kového počtu 75 zúčastněných škol z ČR 
a SR. Ze tří gymnázií Libereckého kra-
je jsme vybojovali nejvyšší umístění 
a předčili jsme i věhlasná pražská gym-
názia.

Soutěž měla čtyři kola. V prvním se 
nacházely typické ABCD otázky, v dru-
hém jsme už museli odpovídat vlast-
ními slovy. Třetí kolo bylo zaměřeno 
na poznávání hudebních klipů a inter-
pretů, znělek a projevů. Ve čtvrtém kole 
pak jednotlivé otázky zadávaly slavné 

Reprezentanti z Jilemnice – Roman Vyšanský, Jakub Veselý a Eliška Fáborská.
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Beseda s Anetou Snopovou 
v kavárně Café Na schodech 

Jedním z hostů kavárny Café Na scho-
dech byla i reportérka známá z pořadu 
Reportéři ČT Aneta Snopová. Besedu pro 
veřejnost zde uspořádal jilemnický Jeden 
svět (dnes již Mnoho světů). Úlohy mo-
derátorky se zhostila Petra Kalenská.

Co jsou to veřejnoprávní média? Čím se 
vyznačují a jaký je rozdíl mezi nimi a sou-
kromými médii?

Hlavní rozdíl je v tom, že u veřejno-
právního média je několik stupňů kon-
troly. Pokud se tam stane chyba, tak je 
odhalena, napravena a potrestána. Ten 
systém je úplně jiný než v soukromých 
médiích. Každý redaktor se musí ří-
dit etickým kodexem, kde je definová-
no jakým způsobem se informace zís-
kávají a ověřují. Nad každým editorem 
je redaktor a nad každým redaktorem 
šéfredaktor. A potom je tu i Rada Čes-
ké televize. Kromě toho máme i vnitř-
ní etický panel, který se ustanovil před 
5 lety. Pokud tedy máme pocit, že někdo 

v reportáži překročil hranu, nebo nepo-
stupoval korektně, můžeme to nejdříve 
řešit interně, v etickém panelu. Nezdá-li 
se něco veřejnosti, má možnost to ře-
šit s Radou České televize. Tam tedy od-
cházejí podněty a my musíme dokazo-
vat, že jsme pracovali dobře a neudělali 
chybu. V tom je ten zásadní rozdíl mezi 
námi a soukromými médii. Neříkám, že 
v soukromých médiích také neprobíhá 
redakční práce, ale už to soukromé mé-
dium má vždy nějakého vlastníka a je 
nějakým způsobem orientované. U nás 
není možné, že by se řešila témata, jak 
si to přeje editor nebo vlastník média. 
V dnešní době jsou veřejnoprávní mé-
dia (Česká televize, Český rozhlas a Čes-
ká tisková kancelář, pozn. red.) nezastu-
pitelná. Je to jediný zdroj komplexních 
informací, který existuje.

Jak by vypadala společnost bez veřej-
noprávních médií? K čemu by to mohlo 
vést, kdybychom je neměli?

Když soukromé médium udělá hru-
bou chybu, porušuje pravidla – potom 
je tu právě Rada. Ale jak chcete zjišťovat 

Rozhovory

osobnosti. Letos to byl např. Petr Čech 
nebo hudebníci ze skupiny Elán.

Úkoly byly ze všech odvětví, odpoví-
dali jsme na otázky typu „Kteří funkcio-
náři KSČ byli uneseni do Moskvy?“, „Jak 
se jmenuje režisér seriálu F. L. Věk?“, ale 
i „Co je to dederonka?“

K vytoužené TOP 10 nám chybě-
lo pouhých 9 bodů. I tak jsme ale s vý-
sledkem spokojení a v soutěži chceme 

pokračovat. Hlavní dík patří panu pro-
fesoru Novákovi, který se nám ve svém 
volném čase věnoval a celý rok nás při-
pravoval.

Tým však čeká generační obměna a ze 
současné sestavy zůstává pouze Roman 
Vyšanský. A to je výzva do dalšího roční-
ku, který se bude zabývat léty 1978–1992.

Jakub Veselý 
čtyřnásobný účastník soutěže
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vyváženost? Rada si například zjistí, že 
v Mladé frontě byl 50× Sobotka a 50× 
Babiš, ale to, že tam byl Sobotka v sou-
vislosti s OKD a Babiš s tím, že někomu 
přidá peníze, to už Rada nezkoumá. Už 
ten výzkum není kvalitativní. Oni řeknou, 
že je to v pořádku, 50 : 50. V ČT se to stát 
nemůže. Tam má například každý v po-
řadu 5 minut. My prostě zveme kterou-
koli stranu. Ze zákona musí dostat pro-
stor v televizi, aby řekli, co chtějí sdělit. 
V médiích působím 20 let. V posledních 
5 letech se ale děje něco, co jsem si ni-
kdy předtím neuměla představit. My si ta 
pravidla děláme takto přísná sami, aby-
chom byli krytí a všechno bylo tak, jak 
má být, protože na nás stále někdo útočí. 

Mnoho médií zrušilo investigativní od-
dělení. Budou si lidé předplácet kvalit-
nější obsah?

Máte pravdu, investigativních týmů 
ubývá. My jsme v ČR jediní, už to ni-
kdo jiný nedělá. Je to dost špatně. Zby-
tečná obava médií, že si nechtějí dělat 
potíže. Jsme svědky toho v ČT, konkrét-
ně v Reportérech, jak nás Andrej Babiš 
nemá rád. Jeho útoky jsou časté, ver-
bální – z očí do očí. To se dříve nedělo, 
aby vám premiér říkal, že jste zkorum-
povaná pakáž. Když zjistili, že nás neza-
staví, tak na to jdou finančně. ČT přišla 
o 400 mil. KČ v rámci zákona o DPH. Ne-
můžete to médium ovládnout silou, tak 
ho ovládnete ekonomicky. To samé se 
děje i jiným. Proto si myslím, že se musí 
zachovat koncesionářské poplatky, pro-
tože jestli o tom budou rozhodovat po-
litici, bude to znamenat zánik svobod-
ných médií.

Co by tedy měli občané hlídat, když 
uslyší, že se něco děje s veřejnoprávní-
mi  médii?

Hodně důležitá je osoba ředite-
le. V okamžiku, kdy budou nějaké tlaky 
na odvolání ředitele a dosazení něko-
ho jiného, je to známka toho, že se te-
levizi někdo snaží ovládnout. Obsazení 
Rady ČT je naprosto klíčové, o tom se 
vedou dlouhé zákulisní boje a politická 
vyjednávání. Tuším, že je to Hana Kor-
dová Marvanová, která se snaží prosadit, 
aby v ní byli zástupci občanských společ-
ností a církví, a aby se to odpolitizovalo. 
Vede se složitá diskuze a velký boj o to, 
jak bude rada složená.

ČT je financována z poplatků, ale ne 
z rozpočtu státu. Jsou nějaké ohlasy 
na to, že je to špatný způsob? 

Umíte si představit, že budou politici 
hlasovat o tom, kolik televizi dají? Jak by 
se potom mohla televize chovat nezávis-
le a sebevědomě? 

Probrali jsme veřejnoprávní média, pře-
jděme tedy k dezinformačním médiím 

Do Café Na schodech přišla besedovat 
novinářka Aneta Snopová.
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a webům. Co je na nich nebezpečného 
pro náš demokratický právní stát?

To, že lžou a cílí na emoce. Na nejniž-
ší pudy: na strach a nebezpečí. Něco se 
děje a někdo vám chce vzít vaše pole, váš 
dům. Posypou vás chemtrails (smyšle-
ná látka škodící lidem – ve skutečnosti 
jsou to vodní páry, které vznikají při letu 
letadla – pozn. red.). Spousta lidí tomu 
uvěří, protože je to prvoplánově zacílené 
na emoce. Pokud budete žít na malém 
městě, kde nemáte dostatek informa-
cí, a ve zprávě stojí, že za hranicí je hor-
da migrantů, kteří nás jdou zničit, tak se 
leknete. V tom jsou ty fake news hodně 
nebezpečné.

Dají se, na rozdíl od soukromých médíí, 
tyto fake weby nějak kontrolovat?

Nedají. Dělala jsem reportáž o jed-
nom z nejvlivnějších, o Aeronetu. Za-
čali jsme s Ondřejem Kundrou z Res-
pektu, protože jsme chtěli vědět, kdo 
za tím stojí. U ČT máte mnoho mož-
ností jak mě kontaktovat, pokud jsem 
vám náhodou nějak ublížila. U Aerone-
tu se nedozvíte nic, články jsou podepi-
sovány jenom pseudonymy. Nedozvíte 
se tam jediné jméno, kde sídlí jejich re-
dakce, se také nedozvíte, protože žádná 
z informací není pravdivá. Kolega tam 
jel a zjistil, že v sídle bydlí nějaká paní, 
která o nich nikdy neslyšela. Vůbec ne-
tušíte, kdo zprávy předkládá, a přes-
to velká skupina lidí je ochotna uvěřit. 
Já se vždy u článků dívám, kdo je pod 
tím podepsaný. A jestli je pod tím ně-
kdo podepsaný. Potom teprve zprávu 
čtu a věnuji ji svůj čas. V okamžiku, kdy 
je tam pseudonym, nebo vůbec nic, tak 
to ignoruji. Na tohle je třeba kritické my-
šlení, aby se něco změnilo. Tyto weby 
samozřejmě lžou, ale vždy tam dají kus 
nějaké pravdivé informace, o to působí 

důvěryhodněji. V tom jsou fake news 
hodně nebezpečné.

Máte s těmito weby obrovské zkušenos-
ti. Jste schopná poznat podobný článek 
i bez názvu média?

Myslím si, že ano. Jsou tam i témata, 
která se dokola opakují.

Na co bychom si měli dávat pozor? 
Podle mě stačí dvě pravidla: číst je-

nom to, co je podepsané, a všímat si šo-
kujících titulků.

Jak by podle vás měla vypadat mediální 
výchova na školách?

Myslím, že nějak podobně jako tato 
naše beseda. Moje dcera chodí na gym-
názium. Asi před 2 lety přišla s tím, že jim 
paní učitelka citovala článek z Aeronetu. 
To je průšvih! A přitom dcera navštěvuje 
velmi dobré pražské státní gymnázium. 
Myslím si, že výukou by měli projít nej-
dřív učitelé, a teprve potom děti. Podle 
mého názoru se dnes absolutně rezig-
novalo na čtení. Děti přestaly číst kníž-
ky, přestaly o nich mluvit a vysvětlovat 
si, o čem knížka je. A to všechno s kri-
tickým myšlením souvisí. Dává se dů-
raz na technické předměty, ale čeština 
se upozaďuje.

Vrátím se ještě k Vašemu výroku o tom, 
že jste si nedokázala ani představit to, co 
se posledních 5 let děje. Mohla byste to 
blíže definovat?

Například jsme museli zrušit disku-
zi nad pořadem. Po každém odvysílá-
ní nám psali lidé a my jsme jim odpo-
vídali. Po událostech s Aeronetem už 
tam nepíší lidé, kteří by chtěli diskuto-
vat, ale například vyhrožují, že vám uříz-
nou hlavu nebo že si zasloužíte znásil-
nění. A takových zpráv dostáváme třeba 
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i 100 za jediný večer. To už nemá s diskuzí 
nic společného. Tak, jak se rozdělila spo-
lečnost, tak i část lidí svojí agresi otočila 
směrem k novinářům. Museli jsme po-
dávat trestní oznámení, protože mi ně-
kdo vyhrožoval i vraždou.

Překvapilo Vás to?
Neuměla jsem si představit, že by se 

něco takového mohlo stát. Byla jsem 
zvyklá, že mi třeba někdo napíše, že jsem 
blbá, to ano. Ale aby reakcí na reportáž 
byla výhružka podříznutí? A to není oje-
dinělý případ.

Každý jsme zažili nějaké nepříjemné dis-
kuze. Má smysl na ně reagovat?

Já na ně nereaguji. Každý z kolegů 
k tomu má jiný přístup. My máme účty 
u Facebooku i kvůli práci. Takže to píšou 
nejen na ten redakční, ale i mně soukro-
mě. Kolega Marek Wollner na to reagu-
je a já mu říkám, že tím tráví polovinu 
života zbytečně, protože se stejně nikdy 
k ničemu nedobere. Lidé vám nepíšou, 
že by s vámi chtěli diskutovat, ale pro-
tože si chtějí vybít svoji agresi. Přijde mi, 
že oproti Slovensku se v ČR tolik nešlape 
na paty politikům, ale víc se média za-
měřila na fake news. U nás v ČR je de-
formované prostředí. Vezměte si, že de-
níky s největším dopadem patří Andreji 
Babišovi. To je asi odpověď na to, proč 
se nešlape na paty politikům. My v ČT to 
děláme a děláme, co můžeme. Na Slo-
vensku funguje Deník N, který je zdro-
jem investigace a jsou tam skvělí novi-
náři. A teď se Deník N připravuje u nás. 
Od nás tam přešel Jan Moláček. A my-
slím si, že od teď se v tištěních médiích 
začne objevovat investigace.

Jsou nějaké nátlaky na reportéry? Při-
jde mi, že z konferencí, které jsou živé, 

se toho častokrát objeví ve zpravodajství 
málo. Jsou nějaké tlaky, které ty pořady 
usměrňují?

Na nás Reportéry ČT určitě ne. Za ce-
lou dobu, co tam jsem, jsem nezažila je-
diný tlak. A to od nikoho, ani od ředite-
le zpravodajství, ani od ředitele televize. 
Maximálně se zeptal, co připravuji, a to 
bylo celé. Nikdy mi do toho nikdo ne-
mluvil. U nás to funguje tak, že my cho-
díme do střižny v neděli. Stříháme to celý 
den, často do noci. V pondělí ráno se na-
táčí scény ze studia a pořad se komple-
tuje dohromady. Jak ředitel zpravodaj-
ství, tak ředitel televize díl poprvé vidí 
ve vysílání. My novináři se musíme sna-
žit být co nejvíce objektivní, ale to, že 
do toho vstupuje lidský faktor, to je sa-
mozřejmě pravda. Nemůžete se oprostit 
od toho, kdo jste. Editor něco z reportá-
že vybere do pořadu, jiný editor by vy-
bral něco jiného, to není ale tlak, to je 
lidský faktor.

Petra Kalenská
Leoš Cerman

Rozhovor s písničkářem
Voxelem

Na 2. ročníku Krkonošských pivních slav-
ností v Jilemnici vystupoval i Václav Le-
beda neboli Voxel. Pro lednový zpravodaj 
jsem ještě jako vzpomínku zpracova-
la rozhovor právě s tímto sympatickým 
zpěvákem a písničkářem.

Vystupuješ s looperem (smyčkovač zvu-
ku, pozn. red.). Jak tě to napadlo?

Vystupoval jsem na brněnském fes-
tivalu Úlet se svým perkusionistou 
a po skončení koncertu jsem měl po-
cit, že to nebylo nic moc. Ani lidé na to 
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příliš nereagovali. Po nás přišel na řadu 
interpret, který si říká Rocky Leon. Kon-
certoval sám, jen s looperem. Byl jsem 
nadšený z toho, co dovede vytvořit je-
den člověk na pódiu. Do té doby jsem si 
myslel, že to snad ani není možné, ale 
on mě přesvědčil o tom, že to možné je. 
A tak jsem si koupil looper a zavřel se 
s ním na pár měsíců na půdu. Oprav-
du mě to začalo bavit! Zjistil jsem, že se 
můžu stále a stále zlepšovat a nahrávat 
do něj nové věci. 

Je těžké ho ovládat? 
Začátky byly peklo. Poprvé jsem 

s ním vystupoval v Ostravě na Noci ka-
pel a musím říct, že to bylo dost nároč-
né. Reakce lidí nebyly příznivé. Trvalo mi 
rok, než jsem se s looperem úplně sžil. 
Byl to pro mě zcela nový nástroj. Tak jako 
když se kytarista učí na klavír, já se z ky-
tary a ukulele učil na looper. 

V jedné své písničce zpíváš „znám všech-
na nádherná místa“. Která jsou pro tebe 
ta nejnádhernější?

Jak i z písničky vychází – když jsem se 
správnými lidmi, je jedno kde. Důležité 
je s kým.

Přeci jenom – kde se ti, z míst, které jsi 
navštívil, líbilo nejvíc?

Líbí se mi jihovýchodní Asie. Třikrát 
jsem byl v Thajsku a doufám, že se tam 
podívám i počtvrté. Je to pro mě in-
spirativní destinace, i co se vaření týče. 
Thajskou kuchyni já prostě miluji. Lidé 
tam spolu žijí v souladu, a to bez ohle-
du na náboženství. Beru to jako inspira-
ci k toleranci. 

Zmínil jsi kuchyni. Co ta krkonošská? 
Já sem moc často nezavítám, takže 

jsem ještě neměl možnost ji ochutnat. 

Ale budu rád, když si s sebou na cestu 
něco povezu. 

Vzpomeneš si, kdy a jakou písničku jsi 
složil poprvé?

Naprosto přesně! Bylo mi třináct 
a hrál jsem v punkrockové kapele Bur-
nout. Teď bych to nikomu nepřál slyšet. 

Prý máš sbírku karibských rumů. Jak vel-
ká je?

Sbíral jsem je hlavně v době, kdy jsem 
více pil. Pak jsem začal abstinovat a tím 
se mé sbírání zaseklo. V současné době 

Písničkář Voxel.
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si občas pivečko, vínko rád dám, tak vě-
řím, že se má sbírka zase rozroste. Zatím 
mám kolem třiceti kousků z celého světa. 
Je hezké, když mi z cest někdo do sbírky 
přispěje. 

Pivo jsi na Krkonošských slavnostech 
ochutnal? 

Neochutnal, protože když koncertu-
ji, zásadně nepiji. Navíc mě čekalo ješ-
tě další vystoupení. Ovládaní looperu 
v podnapilém stavu není to pravé oře-
chové.

Pro které bys hlasoval?
No, vzhledem k tomu, že jsem neměl 

šanci ochutnat, asi bych hodnotil podle 
fronty. 

Prozradíš mi, co ti pomáhá, co tě moti-
vuje při tvorbě?

Ovlivňuje mě vše, co se kolem mě 
děje, každý, koho potkám. Se skládáním 
je to u mě složité. Když nemám čas, pa-
dají ze mě nápady jedna báseň. A pak, 
když mám volno, nesložím nic.

Co nového chystáš?
Nový videoklip inspirovaný obdobím 

těhotenstvím mé ženy. Letos se mi to-
tiž narodil druhý syn. Plánuji také, jako 
už každoročně, turné s určitým koncep-
tem. Tentokrát v doprovodu harmoni-
kářky. Chystám také pokračování kon-
ceptu „4 akordy, 21 songů“. Samozřejmě 
nebude chybět ani deska.

Gabriela Jakoubková

Vánoční jarmark 2018.
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Vánoční jarmark 2018.
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KALENDÁŘ AKCÍ NA LEDEN 2019

Datum 
konání

Název
akce

Čas Místo
konání

Pořadatel

26.10.2018 – 
24.02.2019

Výstava: Velká válka  Krkonošské 
muzeum

Krkonošské 
muzeum 
v Jilemnici

30.11.2018 – 
02.02.2019

Výstava: Slyšte, jaká radost  Krkonošské 
muzeum

Krkonošské 
muzeum 
v Jilemnici

30.11.2018 – 
28.02.2019

Výstava: Náš krtek  Krkonošské 
muzeum

Krkonošské 
muzeum 
v Jilemnici

03.12.2018 – 
28.02.2019

Neviditelný svět – výstava  Radniční věž Město Jilemnice 
a ZUŠ Jilemnice

01.01.2019 Slavnostní mše svatá 9:00 kostel 
sv. Vavřince

 

01.01.2019 KČT Jilemnice zve: Novoroční 
výstup na Kozákov

6:49 vlakové nádraží 
Jilemnice

KČT Semily

05.01.2019 – 
06.01.2019

FEL Praha Bulíř Benecko ČKS SKI Jilemnice

08.01.2019 Vražda v salonním coupé 
(Divadlo Járy Cimrmana) – 
vyprodáno!

19:00 SD Jilm SD Jilm Jilemnice

10.01.2019 KČT Jilemnice: Výroční členská 
schůze

15:00 Centrum 
zábavy

KČT Jilemnice

12.01.2019 46. Chrastavské šlápoty 5:44 autobusové 
nádraží 
Jilemnice

KČT Chrastava

15.01.2019 Pavel Šporcl a Gypsy Way 
Ensemble

19:00 SD Jilm SD Jilm Jilemnice

19.01.2019 – 
20.01.2019

Humanita Praha Šeflová  Jilemnice ČKS SKI Jilemnice

20.01.2019 Dlouhý, Široký a Bystrozraký 
(DS TJ Sokol Roprachtice)

15:00 SD Jilm SD Jilm Jilemnice

22.01.2019 Táta – one man show 19:00 SD Jilm SD Jilm Jilemnice

26.01.2019 35. Memoriál Jindry Axmana 8:46 vlakové nádraží 
Jilemnice

KČT Hostinné

26.01.2019 – 
27.01.2019

12. ročník Jilemnické 50  Jilemnice ČKS SKI Jilemnice

Podrobný popis akcí najdete v tištěném přehledu akcí, který je zdarma k dostání v Informač-
ním centru, nebo na webu www.ic.mestojilemnice.cz.
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LEDEN
2019

3/1
čtvrtek

TEN, KDO TĚ 
MILOVAL

19.30

ČR – komerie/krimi/rodinný – 90 min
Vstupné

120 Kč

4/1
pátek

PAT A MAT: ZIMNÍ 
RADOVÁNKY

17.30

Blíží se zima a naši známí kutilové to nemohou 
nechat jen tak. Navíc když je „zaskočí“ sněhová 
nadílka, která se jim snesla na zahradu. Ale pro naše 
dva kutily není žádná komplikace překážkou a žádná 
výzva dostatečně velká!

ČR – animovaný/rodinný – 60 min
Vstupné

100 Kč

6/1
neděle

ASTERIX 17.30

A TAJEMSTVÍ 
KOUZELNÉHO NÁPOJE
Francie – anim./rodinný – dabing – 105 
min

Vstupné
120 Kč

BOHEMIAN 
RHAPSODY

20.00

V.Británie/USA – životopisný/drama – titulky – 120 min
Vstupné

130 Kč

10/1
čtvrtek

BLACK SABATH: 
END OF THE END

19.30

Kapela Black Sabbath se v únoru 2017 rozloučila se 
svými fanoušky dvěma monstrózními koncerty ve 
svém domovském Birminghamu. Vznikl z nich koncert-
ní snímek s lakonickým názvem The End of The End.

Velká Británie – dokumentární/hudební – titulky – 95 min
Vstupné

130 Kč

11/1
pátek

RAUBÍŘ RALF 
A INTERNET 3D

17.30

Ve fi lmu Raubíř Ralf a internet opouštíme Litwakovu 
videohernu a vydáváme se do rozsáhlých, nezmapo-
vaných a vzrušujících vod internetu, na kterých udělá 
Ralfovo raubířství pořádné vlny. Známý videoherní 
záporák Ralf a jeho malá poruchová kamarádka 
Vanilopka von Šmak musí podniknout riskantní cestu 
po světové počítačové síti a najít náhradní část do 
Vanilopčiny videohry s názvem Cukrkáry.

USA – animovaný/rodinný – dabing – 112 min
Vstupné

150 Kč

12/1
sobota

AQUAMAN 3D DABING 17.00

USA – akční/fantasy/dobrodružný – 
dabing 143 min

Vstupné
150 Kč

ZNOVU VE HŘE 20.00

Nikdy není pozdě začít znovu! Vtipný a zároveň 
romantický fi lm o cestě jedné obyčejné dívky za štěs-
tím. Maya pracuje v místním supermarketu a marně 
čeká na povýšení, protože jí chybí tolik potřebný 
vysokoškolský diplom. Vše se rozhodnou vyřešit její 
přátelé a díky nové identitě, kterou pro ni vytvoří, 
Maya získá pozici, o které vždycky snila. Tím ale její 
nesnáze teprve začínají.

USA – komedie/romantický – titulky – 98 min
Vstupné

120 Kč

13/1
neděle

ČERTÍ BRKO 17.30

ČR/Slovensko – pohádka – 99 min
Vstupné

120 Kč

CENA ZA ŠTĚSTÍ 20.00

Obyčejné lidské štěstí může mít mnoho podob. Někdy 
jasných, někdy nečekaných. Kde ho hledat a co mu 
obětovat?

ČR – drama/komedie – 100 min
Vstupné

130 Kč

17/1
čtvrtek

BOHEMIAN 
RHAPSODY

19.30

Velká Británie/USA – životopisný/drama – titulky – 120 min
Vstupné

130 Kč

18/1
pátek

LEDOVÁ SEZÓNA: 
MEDVĚDI JSOU ZPĚT

17.30

Lední medvědi vynikají silou a obratností a žijí 
samotářským životem. Hrozivou bílou šelmou se 
medvěd Norm stal asi jen omylem. Má totiž rád spo-
lečnost, legraci a kámoše. Je to dobrák od kosti, ale 
ať chce nebo nechce, Norm prostě je lední medvěd, 
žije na severním pólu a musí se stát vůdcem. Aby 
získal aspoň trochu potřebného respektu, tak se 
se svým medvědím synem a osvědčenou skupinou 
potrhlých nezničitelných lumíků vydává do města, 
které nikdy nespí!
USA/Indie – anim./rodinný – dabing – 90 
min

Vstupné
130 Kč

SKLENĚNÝ 20.00

M. Night Shymalan uvádí zcela nový thriller inspiro-
vaný komiksem, nazvaný Skleněný (Glass). Spojuje 
tak dva samostatné úspěšné fi lmy Vyvolený (2000) 
a Rozpolcený (2016).

USA – thriller/mysteriózní/sci-fi  – titulky – 120 min
Vstupné

130 Kč
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20/1
neděle

HUSÍ KŮŽE 2: 
UKRADENÝ 
HALLOWEEN

17.30

Parodie na horrory pro mládež… 
se spoustou vtipu k tomu!
USA – dobrodrudružný/komedie/rodinný/
fantasy – dabing – 90 min

Vstupné
130 Kč

KURSK 20.00

Film vypráví o skutečné katastrofi cké události, ke 
které došlo v roce 2000 na palubě jaderné ponorky 
K-141 Kursk. 155 metrů dlouhá jaderná ponorka 
K-141 Kursk je „nepotopitelnou“ pýchou Severního 
loďstva ruského válečného námořnictva. Během ná-
mořního cvičení v srpnu 2000 se na palubě nachází 
118 členů posádky. 12. srpna otřesou trupem Kursku 
mohutné exploze, které plavidlo pošlou do hloubky 
108 metrů, na dno arktických vod Barentsova moře. 
Začíná zoufalý boj s časem. Pro námořníky. Pro 
jejich rodiny. Záchranou operaci komplikuje zchátralé 
vybavení a odmítavý postoj ruské vlády přijmout 
zahraniční pomoc…

Belgie/Lucembursko – drama/historický – titulky – 117 min
Vstupné

130 Kč

21/1
pondělí

S BATOHEM NAPŘÍČ 
MAROKEM

18.00

Diashow Pavly Bičíkové.

Cestopisná přednáška
Vstupné

80 Kč

24/1
čtvrtek

NARUŠITEL 19.30

Silný a napínavý příběh českého leteckého esa, jeho 
kamarádů i bezbřehou lásku k létání přináší do kin 
fi lm Narušitel. Život armádních letců socialistického 
Československa naplňovaly opojné chvíle svobody 
v oblacích a přátelství na celý život, z velké části ho 
ale ničil dozor státní bezpečnosti a jejích udavačů.

ČR – drama – 90 min
Vstupné

130 Kč

25/1
pátek

RAUBÍŘ RALF 
A INTERNET 2D

17.30

USA – animovaný/rodinný – dabing – 112 min
Vstupné

130 Kč

26/1
sobota

THE DOORS – 50TH 20.00

ANNIVERSARY 
CELEBRATION
Zremasterovaná verze koncertu Live at the Bowl 
k 50. výročí od jeho uskutečnění.

USA – hudební/dokumentární – titulky – 75 min
Vstupné

120 Kč

27/1
neděle

OVEČKY A VLCI 15.00

Ovce i vlci žijí v jednom městě pokojným životem 
a respektují pravidla civilizované společnosti. Pak se 
objeví nečekaní hosté, polární liška a ovečka, která 
unikla divokým vlkům – dravcům. Vůdce sjednoce-
ného města je zachrání, ale stojí ho to život. Pouze 
týmová práce může vyřešit problémy, které je čekají.

Rusko – animovaný/rodinný – 80min
Vstupné

120 Kč

PSÍ DOMOV 17.30

Adaptace další z populárních knih W. Bruce 
Camerona o psí oddanosti a lásce.
USA – rodinný/dobrodružný – 
dabing – 90 min

Vstupné
130 Kč

SCHINDLERŮV 
SEZNAM

20.00

Hluboce šokující, nemilosrdné drama o noční můře 
holocaustu, založené na skutečných událostech. 
Snímek uveden do kin k 25. výročí od svého vzniku.

USA – historický/drama – titulky – 195 min
Vstupné

120 Kč

29/1
úterý

ROBIN HOOD 19.30

Nové zpracování nestárnoucího příběhu.

USA – akční/dobrodružný – titulky – 117 min
Vstupné

130 Kč

31/1
čtvrtek

ŽENY V BĚHU 19.30

Věra prožila s Jindřichem báječný život a je pevně 
rozhodnutá splnit jeho poslední přání – zaběhnout 
maraton! Emancipovaná a rázná matka tří dcer v tom 
nevidí žádný problém. Prostě si trasu rozdělí na čtyři 
díly a zdolají těch více než 42 kilometrů jako rodinná 
štafeta. Žádná z nich sice dosud neuběhla ani metr, 
ale do startu přece zbývají tři měsíce a trenér Vojta 
připravil skvělý kondiční plán.

ČR – komedie – 93 min
Vstupné

130 Kč



Provozní doba:
Po + Pá 9:00–12:00 hod.
Út, St 8:30–13:00 hod.
Čt 8:30–13:00 14:00–16:00 hod.

Charitní obchůdek
budova bývalé polikliniky
každé pondělí
9:00–12:30 13:00–16:00 hod.

PRAVIDELNÉ AKTIVITY:

Pondělí:
10:00 hod. – ZPÍVÁNKY pro děti
(každý sudý týden) – rozvoj rytmu a práce 
s nástroji, vhodné již od raného věku dítěte, 
pod vedením paní učitelky Vlaďky Fejklové
18:30 hod. – HATHAJÓGA s Luckou – 
nárazovka 60 Kč, permice 50 Kč

Úterý:
9:00–13:00 hod. – ZVYKÁČEK –
kroužek pro děti se zaměřením na nácvik 
školkového režimu (nutno se nahlásit)
9:45–10:30 hod. – MRAVENEČEK – 
hrátky pro děti se zaměřením na práci 
s pomůckami, rozvoj jemné motoriky, 
koordinace oko-ruka, děti se učí samo-
statné práci, vhodné pro děti od 1,5 roku

Středa:
9:00–13:00 hod. – ZVYKÁČEK
9:00–10:00 hod. – ŠPANĚLŠTINA pro 
začátečníky s hlídáním dětí
10:00–11:00 hod. – ANGLIČTINA pro mírně 
pokročilé s hlídáním dětí

Čtvrtek:
10:00–11:00 hod. – CVIČENÍ pro děti 
a rodiče – kolektivní organizovaná činnost 
zaměřená na rozvoj jemné i hrubé 
motoriky, lokomoční činnost, cvičení 
s padákem, bosochodý koberec
17:00–18:00 hod. – NĚMČINA pro pokročilé
Odpolední provoz:
14:00–16:00 hod. – VOLNÁ HERNA

Pátek:
9:00–12:00 hod. – VOLNÁ HERNA 
pro všechny věkové kategorie

– CVIČENÍ s MIMINKY – každý čtvrtek 
od 9:30 hod., vhodné pro děti zhruba 
od 6 měsíců do 1 roku; více info 
v MC nebo na tel. 737 110 800, nutná 
rezervace předem! Vede fyzioterapeutka 
Mgr. Kristýna Kolínová.

– VÝCHOVA KLUKŮ – 18. 1. 2019 od 17:00 
hod. – psycholožka a terapeutka Vlaďka 
Bartáková, na přednášku je nutná 
rezervace, cena 300 Kč (záloha 100 Kč)

– ZÁKLADNÍ OČISTNÉ TECHNIKY – 
11. 1. 2019 od 17:00 hod. – jak na to – 
kloktání kokosovým olejem, čištění 
jazyka, výplachy nosu, metoda šanh 
prahšalána, vstupné 290 Kč (záloha 
100 Kč), nutná rezervace předem

Prostory MC je možno využít na víkendové 
dětské oslavy. Info na tel.: 730 586 731; 
email: mohrova.leona@centrum.cz.

MATEŘSKÉ CENTRUM RODINKA
JILEMNICE (SD Jilm 2. patro)
tel. 739 011 135

26
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Z kulturního dění
Krkonošské muzeum v Jilemnici 
(Správa KRNAP)

(Otevřeno denně od 8:00 do 12:00 hod. 
a od 13:00 do 16:00 hod. mimo pondělí.)

Zámek: 
– Pod ochranou sv. Huberta. Výstava vě-

novaná lovu a všemu, co s ním souvi-
sí, potrvá do konce února 2018. Vysta-
vujeme zbraně, lovecké trofeje, plány 
lovů, kuchařské předpisy a mnoho 
dalších zajímavých exponátů.

– Zámecká interiérová expozice Jana 
Nepomuka hraběte Harracha (1828 
až 1909) – „Ze života českého kavalí-
ra“ nabízí prohlídku Janovy pracov-
ny, ložnice, jídelny, pánského salo-
nu a dámského salonku, předpokoje, 
chodby a schodiště. Nově otevřena je 
zámecká koupelna.

Čp. 1
– Výstava: Krakonoš – pán hor. Výstava 

figur, ilustrací, knih a všeho, co s tou-
to slavnou bájnou postavou souvisí. 
Potrvá do 11. 3. 2018.

– Broumovská kopie Turínského plátna. 
V roce 1999 byla v klášterním kostele 
sv. Vojtěcha nad kaplí sv. Kříže za zla-
ceným štukovým věncem s nápisem 
sancta sindon v dřevěné schránce 
nalezena unikátní kopie Turínského 
plátna z roku 1651. U plátna byla při-
ložena autentika (průvodní ověřova-
cí listina), z které je zřejmé, že plátno 
daroval v roce 1651 turínský arcibiskup 
Julius Caesar Bergiria opatu u sv. Mi-
kuláše na Starém Městě pražském, 
pozdějšímu pražskému arcibiskupovi 

Matoušovi Ferdinandovi Sobkovi z Bí-
lenberka. Ten ji za svého života daro-
val broumovskému klášteru. V doku-
mentu je uvedeno, že kopie byla při 
slavnostním obřadu dotýkána s origi-
nálem a vyjmenovává slavné účastní-
ky ceremonie. Rovněž zaznamenává 
jména osob, které plátno M. F. Sobko-
vi z Itálie do Čech doručily.Broumov-
ská kopie je téměř rozměrově shod-
ná s originálem (4,36 m délka a 1,1 m 
šířka). Na světě se nachází kolem čty-
řiceti podobných historických kopií, 
broumovská je však jediná ve střední 
Evropě (severně od Alp) a rovněž pa-
tří k nejzdařilejším. Výstava bude do-
plněna řadou zajímavých exponátů. 
Potrvá do 4. 3. 2018.

Společenský dům Jilm 

Vážení Jilemničtí,
rok se s rokem sešel a my opět bilan-

cujeme činnost Společenského domu 
Jilm, příspěvkové organizace města Ji-
lemnice, a připravujeme se na rok s čís-
lovkou 2019. Rok uplynulý byl z našeho 
pohledu velmi vydařený, což je pro nás 
velmi povzbuzující a zároveň zavazující. 
Velmi nás těší Váš stálý zájem o Kino 70, 
které v loňském roce přivítalo téměř 
10 000 návštěvníků, ale zejména trvalý 
zájem o divadla, koncerty a letní prázd-
ninové akce.

Výjimečnou návštěvnost však nevi-
díme jen na kulturních akcích, ale také 
v informačním centru, kde se také ne-
ustále snažíme zlepšovat naše služby 
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vůči vám, našim klientům, a proto roz-
víjíme jeho činnost dalšími, byť třeba 
méně viditelnými směry, a jsme rádi, že 
naše IC vnímáte tak pozitivně, jak nám 
říkáte a píšete.

Před námi jsou mnohé důležité úko-
ly, plány a očekávání. Jako Společenský 
dům Jilm pro Vás samozřejmě a přede-
vším chceme zabezpečit kvalitní a různo-
rodou nabídku kulturních akcí, které by 
Vás měly vytrhnout z koloběhu všedních 
dní a připravit Vám příjemné chvíle, zají-
mavé zážitky a kvalitní zábavu. Věříme, že 
i v roce 2019 nám zachováte svou přízeň 
a že se budeme nadále potkávat na na-
šich kulturních pořadech.

Na závěr mi znovu dovolte připome-
nout, že veškeré aktuální i doplňkové 
informace o našich programech a plá-
novaných akcích naleznete na webu 

www.sdjilm.cz, facebooku SD Jilm nebo 
v Informačním centru na náměstí. Jsme 
tu pro Vás.

Děkujeme Vám za Vaši přízeň a těší-
me se na viděnou.

Za kolektiv pracovníků SD Jilm, IC Ji-
lemnice a Kina 70

Jiří Paulů
ředitel SD Jilm

Program SD Jilm na leden

Úterý 8. 1. 2019 v 19:00 hod., vyprodáno!
 Vražda v salónním coupé – Divadlo 

Járy Cimrmana

Úterý 15. 1. 2019 v 19:00 hod.
Pavel Šporcl a Gipsy Way Ensemble

 Nejúspěšnější a nejžádanější projekt 
Pavla Šporcla s cikánskou cimbálovou 
kapelou Gipsy Way Ensemble.
Přístavky v prodeji.

 390 Kč

Čtvrtek 17. 1. 2019 v 18:00 hod.
Jen tak – malujeme pro radost

 Vernisáž výstavy Dagmar Sudkové 
a Ilony Nádeníkové Rousové.

 Výstava potrvá do 21. 2. 2019.

Neděle 20. 1. 2019 v 15:00 hod.
Dlouhý, Široký a Bystrozraký
TJ Sokol Roprachtice

 Klasická pohádka na motivy pohádky 
K. J. Erbena.

 70 Kč

Pondělí 21. 1. 2019 v 18:00 hod. 
S batohem napříč Marokem

 Cestopisná přednáška Pavly Bičíkové.
 Během přednášky navštívíte stře-

dověká opevněná města, tržiště, 

Pozvánka na komedii Táta.
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berberské pevnosti a pohádkové pa-
láce. Přejdete nejvyšší horský masiv 
severní Afriky, čtyřtisícový Velký Atlas 
s barevnými horami, mohutnými ští-
ty a hlubokými soutěskami. Zažije-
te podmanivou atmosféru hliněných 
berberských vesnic, kde lidé žijí stej-
ně jako jejich předci před 100 lety. Bu-
dete usínat pod noční oblohou plnou 
hvězd, vykoupete se v divokém Atlan-
tiku a necháte se společně uhranout 
krásou Sahary, největší pouště světa.

 80 Kč

Úterý 22. 1. 2019 v 19:00 hod.
Táta – one man show

 Světově úspěšná divadelní komedie 
o mužích a ženách, ve které se každý 
najde aneb „humorná zpověď novo-
pečeného otce“.

 Pánové, nejste v tom sami, přijďte 
se podívat, jak se to dá s humorem 
zvládnout. Ženy se naopak na chvíli 
dostanou do hlavy mužům a pocho-
pí vše dosud nepochopené. A pokud 
ještě děti nemáte, anebo vám už od-
rostly? Nevadí, určitě se v mnohých 
situacích najdete i vy. Večer plný dob-
ré nálady a humoru zaručený!

 V hlavní a jediné roli se na vás těší he-
rec a táta v jednom Roman Pomajbo.

 340/320 Kč

Pondělí 4. 2. 2019 v 18:30 hod.
Úterý 5. 2. 2019 v 19:30 hod.
 Kaleidoskop XXI – taneční show sku-

piny Paul Dance
 120 Kč 

Připravujeme:

Pondělí 11. 2. 2019 v 18:00 hod.
 Afrika v mém srdci – cestopisná před-

náška Karla Klinovského.

Neděle 17. 2. 2019 v 15:00 hod.
 Polívková pohádka – DS Lipany Vrch-

labí

Středa 20. 2. 2019 v 19:00 hod.
 Chlap na zabití – Divalo Palace Praha
 Hrají: M. Vladyka, F. Blažek, A. Stan-

ková, M. Slaný, Z. Rohlíček, P. Dvořák

Pondělí 11. 2. 2019 v 18:00 hod.
 Afrika v mém srdci – cestopisná před-

náška Karla Klinovského

Čtvrtek 21. 2. 2019 v 18:00 hod.
Vandráci 

 Vyprávění Pavla Lišky a Jana Révaie 
o jejich dobrodružství na dvou kolech. 

Pondělí 25. 2. 2019 v 18:00 hod.
Severní Korea

 Cestovatelská přednáška Milana Bu-
reše

Úterý 26. 2. 2019 v 18:00 hod.,
Galerie V Kotelně

Autoři Jilemnicka 
 Vernisáž výstavy Lidmily Hrubé, Jaro-

slava Duška a Jaroslava Kučery.

Plesová sezóna:

19. 1. 2019 – Myslivecký ples – (kapela 
Sonet, zvěřinová kuchyně, tombola, 
předprodej vstupenek – pan Nosek, 
tel. 602 626 259)

25. 1. 2019 – Maturitní ples Vysoké nad Ji-
zerou

8. 2. 2019 – Maturitní ples 8.O Gymná-
zium Jilemnice

16. 2. 2019 – Hasičský ples
23. 2. 2019 – Společenský večer Vavřineček
2. 3. 2019 – Ples MMN a. s. Jilemnice
15. 3. 2019 – Maturitní ples SOŠ Gymná-

zium Jilemnice 
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29. 3. 2019 – Maturitní ples 4.AB Gymná-
zium Jilemnice

12. 4. 2019 – Krakonošův bál

Páteční taneční večery s výukou
(19:30–22:30 hod.)

V průběhu večera si budete moci zatan-
čit všechny tance ve volných tanečních 
sériích, které budou doplňovat vstupy 
tanečních lektorů k předem zvoleným 
tancům. Výuka bude vedena od základ-
ních kroků až po pokročilé figurace. Sa-
mozřejmostí bude stolová úprava a ote-
vřený bar na přísálí.
15. 2. 2019 – waltz, jive
22. 2. 2019 – polka, blues 
1. 3. 2019 – chacha, tango
22. 3. 2019 – valčík, rumba
5. 4. 2019 – salsa večer

12. 4. 2019 – Krakonošův bál (20:00–24:00 
hod.) – ukončení plesové sezóny s živou 
hudbou v Jilemnici

Vstupné na jeden večer 100 Kč, Krako-
nošův bál 120 Kč.

Cena celého bloku večerů 500 Kč + 
vstupné na Krakonošův bál zdarma.

Předprodej vstupenek

Předprodej abonentních vstupenek 
na 25. ročník přehlídky Březen – měsíc 
divadla 2019 začíná v pondělí 7. 1. 2019 
v Informačním centru Jilemnice. 

Ceny abonentek jsou 1 280 / 1 180 Kč 
(důchodci, studenti).

Záruka stabilního místa dle vašeho 
výběru po celou dobu přehlídky. Abo-
nentní vstupenka platí na 5 amatérských 
a 2 profesionální představení.

Z přednášky Maroko.

ar
ch

iv
 s

d 
jil

m



31

Volné vstupenky budou v předpro-
deji od 11. 2. 2019 v Informačním centru 
a bude též spuštěn online prodej vstupe-
nek. Podrobné informace k jednotlivým 
představením již nyní na www.sdjilm.cz.

Můžete se těšit na tato kvalitní diva-
delní představení:

Neděle 3. 3. 2019 v 17:00 hod.
 Přednosta stanice – DS Hálek Nym-

burk

Úterý 5. 3. 2019 v 19:30 hod.
 Bedřich Smetana: The Greatest Hits – 

DS Krakonoš Vysoké nad Jizerou

Úterý 12. 3. 2019 v 19:30 hod.
 Brouk v hlavě – Studio DVA Praha

Čtvrtek 14. 3. 2019 v 19:30 hod.
 Muž sedmi sester – DS Lomnice nad 

Popelkou

Neděle 17. 3. 2019 v 15:00 hod. (mimo 
abonentní představení)
 Zvířátka ze statku a loupežníci – Diva-

dlo V Roztocké Jilemnice

Úterý 19. 3. 2019 v 19:30 hod.
Tři v tom – DS Studio Podio Semily

Čtvrtek 21. 3. 2019 v 19:30 hod.
Zvonohrady – DS DK Vrchlabí

Neděle 24. 3. 2019 v 19:00 hod. (mimo 
abonentní představení)

 Neumím jinak než láskou – Divadlo 
Viola Praha

Čtvrtek 28. 3. 2019 v 19:30 hod.
 Podivný případ se psem – Divadlo Ka-

lich Praha

Na přání Vám zhotovíme dárkový pou-
kaz na jakoukoliv uvedenou kulturní akci.

Podrobné informace k jednotlivým ti-
tulům naleznete na www.sdjilm.cz

Městská knihovna 
Jaroslava Havlíčka

Zdraví, pohodu a poklidný rok 2019 se 
splněním všech čtenářských očekávání.

Vybírat můžete také z publikací, kte-
ré na vás čekají v knihovně, a které vás 
určitě potěší. Například knihy z dílny 
českého autora historických románů 
Vlastimila Vondrušky, našeho nejvydáva-
nějšího autora, či nejpřekládanější knihy 
z pera autorky detektivek Agathy Chris-
tie. V neposlední řadě i z dalších zajíma-
vých knižních novinek. A které knihy naší 
knihovny mají přívlastek nej?

nejčtenější kniha: Chceš-li s mužem 
býti… musíš s ním i výti…? Autorka Ale-
na Jakoubková rozehrává příběh o ne-
šťastném manželství, z něhož zdánlivě 
není úniku. 

nejčtenější kniha s autorským pseu-
donymem: Lakomec. Slavný dramatik 
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 Jean-Baptiste Poquelin = Molière zachy-
cuje v divadelní hře charakter chamtivé-
ho člověka.

nejdelší název knihy: Cesta světla 
dosud vyhledaná a i nadále vyhledávaná 
to jest promyšlené pátrání jak v blížícím 
se soumraku světa úspěšně šířit světlo ro-
zumu, moudrost, po všech myslích všech 
lidí a po všech národech. Autor J. A. Ko-
menský. Dokument v původním latin-
ském znění, který učitel národů vypra-
coval v Londýně pro britský parlament, 
je doplněn českým překladem. 

nejkratší název knihy: To. Populární 
americký autor Stephen King líčí v su-
gestivním hororu nerovné utkání sku-
pinky lidí z amerického maloměsta se 
zhmotnělým Zlem.

nejstarší kniha: Epištoly Kutnohor-
ské: Básně a epigram. Vydané v roce 1851, 
jejichautorem je český básník, novinář 
a politik Karel Havlíček Borovský. 

nejtěžší kniha: Kronika lidstva: S vý-
hledem do budoucnosti od Roberta 
Jungka. Publikaci encyklopedického za-
měření s 1 247 stranami, doplněnou bo-
hatou obrazovou dokumentací, sestavil 
německý vydavatel Bodo Harenberg. 

Vendula Zvelebilová

Pozvánka na přednášku o Súdánu

ČKA – klub Betanie v Jilemnici Vás srdeč-
ně zve na přednášku „Vyprávění o zajetí 
v Súdánu“. Přednáší Petr Jašek. Sborový 
dům ČCE v Jilemnici (Jungmannova uli-
ce) ve čtvrtek dne 17. 1. 2019 v 19:00 hod. 
Srdečně zveme k účasti.

Za ČKA – klub Betanie
Jan Luštinec

Setkávání Církve bratrské

Veškerá setkávání v novém roce probíha-
jí ve stejných dnech a časech jako minulý 
rok. Bohoslužby se konají každou neděli 
od 9:00 hod.

Skupina mládeže „EXITclub“ se v led-
nu sejde pouze jednou, a to v pátek 
18. 1. 2019 od 18:00 hod.

Biblická skupinka v budově ve Vald-
štejnské ulici proběhne 3. 1. 2019 od 17:00 
hod. Skupinka v domě s pečovatelskou 
službou bude 31. 1. 2019 také od 17:00 hod.

Všichni jste srdečně zváni.
Za Církev bratrskou

Pavlína Bulušková

Ze sportu
Plán KČT Jilemnice na leden

1. 1. 2019 (úterý) – Novoroční výstup 
na Kozákov. Pořadatel: KČT Semily. 
Odjezd z Jilemnice 6:49 hod. vlakem.

10. 1. 2019 (čtvrtek) – Výroční člen-
ská schůze. Pořadatel: KČT Jilemnice. 
Centrum zábavy od 15:00 hod.

12. 1. 2019 (sobota) – 46. Chrastavské 
šlápoty. Pořadatel: KČT Chrastava. 
Odjezd z autobusového nádraží v Ji-
lemnici v 5:44 hod. Pěší trasy: 7, 10, 15 
a 20 km. Přidejte se k nám.

26. 1. 2019 (sobota) – 35. Memoriál Jin-
dry Axmana. Pořadatel: KČT Hostinné. 
Odjezd vlakem v 8:46 hod.



33

Pozvánka na Jilemnickou 50 2019

V tradičním termínu 26.–27. 1. 2019 se 
uskuteční 12. ročník Jilemnické 50 ZPMV 
ČR. Závod je opět součástí seriálu dál-
kových běhů ČUS Stopa pro život 2019, 
který odstartuje o týden dříve v Novém 
Městě na Moravě a po našem závo-
dě bude pokračovat v únoru na Božím 
Daru v Krušných Horách a na šumav-
ské Kvildě. Posledním závodem seriálu 
bude tradičně Krkonošská 70 v polovině 
března. Do Jilemnice každoročně na ten-
to závod přijedou stovky účastníků z řad 
závodníků i hobby sportovců. Letos jsme 
do programu nově zařadili nedělní zá-
vod na 10 km klasicky. Závodní víkend za-
čne už v sobotu dopoledne závody pro 
děti na tratích od 1 do 5 km volně. Hlavní 
sobotní závod na 25 km volně odstartuje 
ve 13:00 hod., hned po něm vyrazí lyža-
ři na trať 10 km. V neděli se bude závodit 
klasicky. V 10:00 hod. je start nejdelšího 
závodu na 50 km, v 10:30 hod. odstartu-
jí závodníci na poloviční vzdálenost, ná-
sledně na již zmiňovanou desítku. Závo-
dy bychom, stejně jako před dvěma lety, 
rádi uspořádali na tratích v okolí Jilem-
nice. Zde bychom už mohli využít nově 
vybudované zázemí na Hraběnce. Kro-
mě něho bude pro závodníky připraven 
i velkokapacitní vyhřívaný stan sloužící 
jako převlékárna a jídelna. Součástí slu-
žeb bude také úschovna věcí a mazací 
servis. V případě nedostatku sněhu v Ji-
lemnici máme připravenu náhradní trať 
v oblasti Roudnice, Aldrova a Jestřabí 
v Krkonoších. Zveme všechny závodníky 
i rekreační běžkaře a příznivce lyžování 
k nám do Jilemnice. Veškeré informace 
k závodům budou průběžně aktualizo-
vány na www.stopaprozivot.cz a www.
skijilemnice.cz. Registrace na Jilemnic-
kou 50 je již spuštěna.

Na začátku února 2019 budeme v Ji-
lemnici pořádat jeden ze 6 závodů. Pro-
jektu Lyžuj Lesy 2019. Jedná se o nábo-
rové závody pro žáky základních škol 
s cílem přivést děti ke sportu. Důraz 
u těchto závodů je kladen na zábavu 
a hru. Ve středu 6. 2. 2019 tedy v areálu 
na Hraběnce uspořádáme obratnostní 
závod pro děti z jilemnických základních 
škol a škol z okolí. Děti budou na trati 
překonávat i různé terénní a umělé pře-
kážky. Soutěžit budou zvlášť děti nere-
gistrované a zvlášť děti, které už jsou re-
gistrované v některém lyžařském oddíle 
nebo klubu biatlonu.

Petr Svoboda
ČKS SKI Jilemnice

Enduro pod dohledem Krakonoše

Sezóna 2018 byla v podání AK Krakonoš 
Jilemnice opět ve znamení úspěchů. A to 
jak na závodních tratích, tak v rámci po-
řadatelské činnosti.

Začněme na tratích. Jako v každé se-
zóně, tak i v té pro klub jubilejní – desá-
té, se jezdci v červených dresech před-
stavili ve více disciplínách i seriálech. 
V mezinárodním mistrovství ČR enduro 
startoval ve třídě E2 Lukáš Vlk. Zúčastnil 
se pouze poloviny podniků a skončil 14. 
V přeboru ČR enduro třídy E3 nastupo-
vali dva jezdci, Michal Kava a Milan Ma-
cháček. Oba se sice nezúčastnili všech 
soutěží, nicméně i tak dosáhli výbor-
ných výsledků. Michal je celkově 3., Mi-
lan 5. V disciplíně endurosprint domino-
vali opět jezdci přeboru. V E3 byl Michal 
Kava 5. a Milan Macháček 6., v E1 si pro 
celkovou 6. příčku dojel Radim Kava.

Neméně významný byl pro klub se-
riál KTM ECC. Každoročně zde jilemničtí 
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jezdci sbírají nespočet medailí v indivi-
duál ní i klubové klasifikaci. Stejně tak 
tomu bylo v uplynulé sezóně. AK Krako-
noš Jilemnice obhájil v hodnocení týmů 
celkové vítězství z roku 2017. Mezi jed-
notlivci zaujal zejména vzájemný souboj 
Jaroslava Křapky a Miroslava Škalouda 
v kategorii Licence B. Jednoznačně opa-
novali tuto kategorii. Celkové vítězství pro 
sebe nakonec uzmul prvně jmenovaný. 
Další zlato získala mladá naděje klubu, 
Přemysl Plucha mladší. Ten s přehledem 
dominoval dětské kategorii do 65 ccm, 
ale v druhé polovině seriálu již souběž-
ně naskakoval i do „dospělé“ kategorie 
do 85 ccm. V posledním závodě si do-
konce došel pro pohár za 2. místo a cel-
kově mu to dalo na 8. příčku. I v nejslabší 
dětské kategorii do 50 ccm měl klub své 
naděje. Ondra Baudyš je 3. a Vojta Ška-
loud 4. Poslední medaile „cinkla“ v kate-
gorii E3, má hodnotu stříbra a postaral se 
o ni Tomáš Holec. Pokud budeme počítat 

i „bramborové“ medaile, tak ty si připsali 
Matěj Hanuš (Licence A), Miroslav Hanč 
(Veterán licence) a Martin Horáček (E2).

Zastavme se ještě u mladého Přemka 
Pluchy. Ten odjel i část seriálu Motocross 
cup ve třídě 85 ccm. Zde se umístil celko-
vě na 6. místě. Zkusil také 2 závody Nova 
cupu ve třídě 65 ccm, kde ve velmi silné 
konkurenci dokázal vybojovat výsledky 
v první desítce. Dále se zúčastnil dvou 
dvoudenních závodů Mistrovství ČR 
cross country třídy Junior 65 a po dvou 
vítězstvích a dvou 2. místech si při celko-
vém vyhlášení došel pro bronzovou me-
daili! Takže určitě velká naděje, nejen pro 
jilemnický klub!

V seriálu Motocross cup měli jilem-
ničtí ještě dva zástupce. Oba shodně 
vybojovali stříbrné medaile. Ve slabší 
třídě MX2 se o ni zasloužil mladý, dra-
vý a nadějný Karel Šrytr, v silnějších MX1 
pak zkušený harcovník a terénní univer-
zál Miroslav Škaloud. 

Společná fotografie všech členů AK Krakonoš pro sezónu 2018.
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V oblasti pořadatelské má AK Krako-
noš za uplynulý rok dva „zářezy“. Tím 
prvním je již 10. ročník Memoriálu Oldy 
Nývlta. I tentokrát byl součástí seriá-
lu KTM ECC. Konal se na samém kon-
ci prázdnin, tedy o víkendu 1.–2. 9. 2018. 
Nejen, že byl jubilejní, byl i revoluční. Au-
toklubu se totiž daří velice dobrá spo-
lupráce s obcí Mříčná, jejímž výsledkem 
byl přesun memoriálu do nové lokality. 
Zázemí bylo u fotbalového hřiště, stá-
nek s občerstvením přímo v kabinách, 
vše na pevném podkladu. Trať byla sice 
kratší, ale poměrně vyvážená a pro divá-
ky i jezdce atraktivní. Ačkoliv byl loňský 
rok hodně suchý a závody poznamena-
né prachem, ve Mříčné v sobotu pršelo. 
I tak si ovšem tuto premiéru nenecha-
lo ujít celkem 163 jezdců v sobotu a 95 
v neděli.

Druhým počinem bylo Poslední tan-
kování. To je taková soukromá akce pro 
členy klubu, poslední možnost trochu si 
zazávodit, ale hlavně „pokecat“, utužit 
atmosféru v klubu a posílit týmového 
ducha. Proto ani výsledky nejsou to nej-
důležitější, byť dvojice soutěží o Krako-
nošův pohár.

Celkově vzato jsou v AK Krakonoš Ji-
lemnice spokojeni s průběhem sezóny 
i s dosaženými výsledky. Děkují všem 
svým partnerům za podporu, členům 
i ostatním spolupracovníkům za pomoc 
a poctivou práci. Do roku 2019 přejí ne-
jen jim pevné zdraví a vše dobré.

Tomáš Macháček

Ohlédnutí „Za posledním 
puchýřem 2018“

Po 13 letech zavítala celostátní turistic-
ká akce „Za posledním puchýřem“ do 

Libereckého kraje. Vždy signalizuje ko-
nec turistické sezóny a je předzvěstí při-
cházejícího zimního období. Ve dnech 
15.–18. 11. 2018 se v Semilech uskuteč-
nil již její 47. ročník. Celou akci organi-
zoval Klub českých turistů odbor Semi-
ly ve spolupráci s odbory KČT Benešov 
u Semil, Jilemnice, Vysoké nad Jizerou 
a Libereckou oblastí KČT. 

Účastníky vítalo celé čtyři dny krásné 
a slunečné, ale zejména po ránu mrazi-
vé počasí. Srážek jsme však byli ušetře-
ni a tak putování za poznáním a krásami 
přírody Semilska, Pojizeří a Českého ráje 
mohlo proběhnout takřka za ideálních 
podmínek.

Od čtvrtečních dopoledních hodin se 
Semily postupně plnily turisty ze všech 
krajů naší vlasti a při prezenci jsme moh-
li přivítat i zahraniční přátele, kteří k nám 
zavítali. Hlavní zahájení akce proběhlo 
ve čtvrtek 15. 11. 2018 v 17:00 hod. v zaplně-
ném sále Kina Jitřenka v Semilech. Cent-
rem prezentace účastníků bylo po celou 
dobu akce Kulturní centrum Golf. Zde byl 
zároveň start a cíl všech připravených pě-
ších turistických tras. Celostátní turistické 
akce se zúčastnilo celkem 1968 účastníků, 
z toho se v předstihu on-line přihláškami 
přihlásilo 722 turistů, kteří si zarezervova-
li různé služby a upomínkové předmě-
ty. Své trasy absolvovali i cyklisté a běžci. 
Zimního táboření na Kozákově se v rám-
ci Puchýře 2018 zúčastnilo 28 turistů ve 
22 stanech a 1 účastník dokonce strávil 
noc pod širákem. Na Puchýř přijeli také 
turisté ze Slovenska, Polska a Německa. 
Akci organizovalo 82 pořadatelů. 

V pátek a v neděli bylo pro turisty vy-
praveno 9 autobusů s průvodci na tema-
tické zájezdy, kterých se zúčastnilo 405 
účastníků. Cílem výletů byl Český ráj, 
Horní Pojizeří, Krkonoše, Jizerky a v ne-
děli i zajímavosti v okolí Semil. Každý 
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den byla organizovaná prohlídka města 
Semily s průvodcem, celkem se jí zúčast-
nilo přes 300 turistů. 

Velkému zájmu se těšily přednáš-
ky a besedy na různá témata: „Český 
ráj známý a neznámý“ Pavly Bičíkové, 
„Povídání o vzniku turistiky na horách“ 
Jana Luštince, „Turistika za kamen-
nou krásou“ Grégra a „Pojizeří a Čes-
ký ráj to na pohled“ Jana Mocka. Velká 
část turistů si prohlédla Jubilejní výsta-
vu ke 130. výročí KČT v prostorách Státní-
ho okresního archivu v Semilech a kostel 
Sboru Dr. Karla Farského. 

V sobotu v kině Jitřenka probíhal ce-
lodenní cestovatelský filmový festival 
„Dech hor“, který nabídl tituly z cestova-
telských a horolezeckých expedic a uni-
kátní historické dokumenty.

Poslední puchýř byl vhodně doplněn 
i špičkovou kulturní nabídkou. Zaplněný 

sál Kulturního centra Golf v Semilech 
přivítal v pátek Věru Martinovou s její 
country kapelou. Vyvrcholením pak byla 
sobotní Puchýřovská zábava, v jejímž 
průběhu proběhlo slavnostní zakončení 
47. ročníku akce Za posledním puchýřem 
2018 a předání putovní štafety turistům 
z Olomouce, kteří budou příštími pořa-
dateli této významné celostátní turistic-
ké akce. 

Na závěr lze dodat to nejpodstatněj-
ší – akce se opravdu skvěle vydařila a tu-
risté ze všech koutů naší republiky i ze 
zahraničí byli jejím průběhem nadšeni. 
Jejich častá poděkování byla skvělou od-
měnou pro nás, kteří jsme akci připra-
vovali.

Zdeňka Marková
předsedkyně KČT Semily

Regina Černá
předsedkyně KČT Jilemnice 

Poslední puchýř – trasa po hřebeni Krkonoš.
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KOMISE ZDRAVÉHO MĚSTA A MA21 
VYHLAŠUJE VÝTVARNOU SOUTĚŽ 

NA TÉMA 
 

 

„VE ZDRAVÉM TĚLE – ZDRAVÝ DUCH“ 
 
Soutěžní kategorie:       Technika (v libovolném formátu): 
I. mateřské školy      A.      kresba 
II. základní školy 1.–5. ročník     B.      malba 
III. základní školy 6.–9. ročník     C.      koláž 
IV.  střední škola       D.      keramika 
V.  ZUŠ        E.      jiná technika 
 
Uzávěrka soutěže – 21. června 2019. Výtvarné práce odevzdávejte na podatelnu MěÚ Jilemnice, Masarykovo 
náměstí 82. Vyhodnocené práce budou vystaveny a ceny autorům předány v rámci kampaně Evropského 
týdne mobility dne 16. září 2019 na Masarykově náměstí v Jilemnici.  
Výtvarné práce čitelně označte jménem autora, soutěžní kategorií, adresou školy. 
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Vodohospodářské sdružení Turnov vzniklo v roce 1995, kdy první obce spojily své síly v péči 
o vodohospodářský majetek. Sdružení převzalo privatizovaný majetek tehdejšího státního 
podniku Vodovody a kanalizace Turnov. V současné době provozování vodohospodářského 
majetku VHS Turnov smluvně zajišťuje akciová společnost Severočeské vodovody 
a kanalizace (SčVK), a. s., Teplice, oblastní závod Turnov. 
Členské obce VHS: Turnov, Ohrazenice, Přepeře, Rakousy, Troskovice, Kacanovy, Olešnice, 
Vyskeř, Malá Skála, Semily, Lomnice nad Popelkou, Jilemnice, Rokytnice nad Jizerou, Líšný, 
Loučky, Rovensko pod Troskami, Tatobity, Žernov, Ktová, Benecko, Benešov u Semil 
a Chuchelna. 
Sídlo VHS: Antonína Dvořáka 287, 511 01 Turnov, tel. 481 313 481, www.vhsturnov.cz 

 
 
Tisková zpráva VHS Turnov, vydána 14. prosince 2018 
 
STANOVENÍ CENY VODNÉHO A STOČNÉHO PRO ROK 2019 NA ÚZEMÍ MĚST A OBCÍ 
SDRUŽENÝCH VE VODOHOSPODÁŘSKÉM SDRUŽENÍ TURNOV 
Úprava ceny byla schválena na  jednání Rady sdružení VHS Turnov, a to jako výstup z opakovaného 
projednávání. Je stanovena pro města Turnov, Semily, Lomnice nad Popelkou, Jilemnice, Rokytnice nad 
Jizerou, Rovensko pod Troskami a obce Přepeře, Ohrazenice, Kacanovy, Olešnice, Vyskeř, Troskovice, 
Rakousy, Malá Skála, Líšný, Loučky, Tatobity, Ktová, Žernov, Benešov u Semil, Chuchelna a Benecko.   
 
1. Úprava ceny 
Základní meziroční nárůst celkové ceny vodného a stočného je 3,31 %.  
Meziroční nárůst ceny vodného je schválen ve výši 2,56 % a u stočného ve výši 4,10 %.  
 
2. Celková cena (m³) pro rok 2019 
Vodné je v hodnotě bez DPH stanoveno na 48,16 Kč a stočné na hodnotu 46,45 Kč. Celková součtová cena 
vodného a stočného činí 94,61 Kč. Meziroční nárůst celkové ceny představuje 3,03 Kč, a to z 91,58 Kč v roce 
2018.    
Celková cena vodného a stočného včetně započítání DPH je pak stanovena na výši 108,80 Kč, z toho je 
vodné 55,38 Kč a stočné 53,42 Kč. 
 
3. Východiska pro projednávání úpravy cen 
Úprava ceny byla provedena po dvou letech. V letošním roce byla ponechána cena vodného a stočného na 
úrovni roku 2017.     
 
Klíčovou základnou se stala dohoda o finančním řízení společného svazku, která byla uzavřena mezi městy 
a obcemi v roce 2015. V dohodě bylo stanoveno, jaký díl potřebných prostředků na obnovu 
vodohospodářského majetku a nové investice mají zaplatit zákazníci ve vodném a stočném a jaký díl obecní, 
nebo městské rozpočty. Finanční pravidla řízení VHS přinesla jasné postupy v cenové otázce pro další roky 
a v jejím duchu bylo rozhodnuto i o roku 2019. 
   
Každoroční základní otázkou ke konečnému cenovému rozhodnutí je vždy dohoda o stanovení 
optimální výše nájmu za pronajatý vodohospodářský majetek, který VHS Turnov dostává jako svůj 
základní roční příjem. Nic jiného nemohou starostové v cenovém koncesním jednání ovlivnit. Nájemné 
je největší nákladovou položkou v kalkulaci vodného a stočného. Používáme ho jako základní a klíčovou 
položku pro financování potřebné obnovy majetku i na spolufinancování nově připravovaných investic. 
Podílově je nájemné na našem území ve skvělé struktuře oproti jiným vlastnickým skupinám v ČR – u nás 
tvoří reálně 53 % z vybraných prostředků od zákazníků. Ve finančním vyjádření jde o 103 mil. Kč základních 
příjmů svazku. Přesto však tyto prostředky stále nestačí na nutnou obnovu extrémně zanedbaného majetku 
zejména z druhé poloviny minulého století.  
 
V rámci diskuze představitelů měst a obcí proto opět zcela otevřeně zaznělo, že reálná potřeba investic do 
obnovy vodárenského majetku je daleko vyšší, než jsou naše aktuální finanční možnosti. Tedy, že 
stále nemůžeme navýšit nájem na hodnotu, kterou bychom jako odpovědný vlastník rozsáhlého majetku 
potřebovali.  A že se proto musíme místo dostatečného nájmu, který by přinesl daleko vyšší cenu vodného 
a stočného, snažit získat finanční prostředky ze všech nabízených dotačních zdrojů.  
 
Na druhé straně opět uplatníme i v roce 2019 naši základní výhodu, kdy díky kvalitně provedenému 
koncesnímu řízení na provozování našeho majetku může meziročně narůst míra zisku provozovatele i většina 
provozních nákladů jen o inflační nárůst. A ten byl i v tomto roce na nízké úrovni. V porovnání 
s nejvýznamnějšími vlastníky v České republice můžeme vyzdvihnout, že jsme v obou hodnotách provozní 
míry zisku i výše provozních nákladů skoro nejnižší.  
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Finální návrh ceny byl schválen cenovou regulací státu a neporušuje sociální hranici únosnosti. Zvolená 
cenová hladina je i nadále velmi blízko k sousednímu vlastníkovi – Severočeské vodárenské společnosti. 
A po dopočítání lze zjednodušeně konstatovat, že nárůst plateb pro čtyřčlennou rodinu platící vodné i stočné 
bude přibližně 50,– Kč měsíčně, což je v době ekonomického růstu společnosti a ještě k tomu při navýšení 
až po dvou letech velmi přijatelné a akceptovatelné. Navíc pro zákazníky, kteří hradí jen vodné, jde o úplně 
zanedbatelné navýšení. Z těchto všech informací lze jednoznačně vyvodit, že starostové měst a obcí opět 
postupovali při schvalování cenové výše s maximální uvážlivostí a odpovědností.  
 
Jsme přesvědčeni, že díky nárůstu ceny vodného a stočného pro rok 2019 naplníme stanovené cíle VHS 
Turnov. A že bude pro obyvatele, organizace i firmy zabezpečena ze strany provozovatele majetku i nadále 
dodávka pitné vody i čištění odpadních vod nejen spolehlivě, ale také zejména ve vysoké kvalitě. 
 
Ing. Milan Hejduk, předseda Rady sdružení VHS Turnov 
 
 
ZDŮVODNĚNÍ ÚPRAVY CENY  
 
Na stanovení výše nájemného jako základního příjmu VHS a tím ceny vodného a stočného má každoročně 
vliv pět klíčových faktů: skutečná potřeba těch nejdůležitějších investičních akcí, získané dotace přinášející 
současně potřebu naší nemalé spoluúčasti, celkový způsob financování sdružení, vnímání veřejného mínění 
a pohled na cenotvorbu v širších měřítkách. Skutečnou potřebu investičních akcí pak prioritně ovlivňují výčet 
havarijních stavů, úplná zanedbanost majetku ve vazbě na plnění stále náročnějších legislativních norem 
kvality, nebo návaznost na potřebné záměry měst, obcí a Libereckého kraje. 
 
VHS Turnov bude příští rok opět čerpat významné evropské či národní dotace na dokončení investičně 
náročných akcí rekonstrukce vodovodního přivaděče Bátovka včetně odkanalizování Dolních Štěpanic 
na Jilemnicku a u dvou akcí na Turnovsku – dofinancování rekonstrukce úpravny vody 
v Nudvojovicích a na dokončení akce Odstranění manganu z vodovodní sítě Turnovska.  
 
Musíme také dokončit významnou část rekonstrukce čistírny odpadních vod v Semilech a zahájit náročnou 
rekonstrukci vodohospodářských sítí v okolí podjezdu u Nádražní ulice v Turnově. Obě akce představují 
výraznou finanční zátěž pro VHS Turnov, protože kromě částečných dotací měst na ně nelze získat peníze 
odjinud.  
 
Současně již mnoho let skvěle čerpáme nabízené vodohospodářské dotace od Libereckého kraje, 
a proto očekáváme obdobný úspěch i v roce 2019. Věříme v realizaci mnoha dotovaných akcí. 
Dlouhodobě přináší Liberecký kraj významný pozitivní prvek ve prospěch vodárenství v malých obcích. I zde 
však platí jasné pravidlo, že realizace jen těch nejpotřebnějších akcí přinese v součtu velký požadavek na 
spolufinancování z prostředků VHS Turnov.  
 
V roce 2019 bychom chtěli realizovat, nebo alespoň prvním rokem zahájit následující akce:  
- Rakousy a Turnov - dokončení poslední etapy přivaděče ze zdrojů pitné vody nad Malou Skálou 
- Semily a okolní obce - realizaci propojení nových vrtů na úpravnu vody v Příkrém pro lokalitu Semilska 
- Troskovice - nový vodní zdroj pro obec  
- Líšný - výstavba nové ČOV a odkanalizování lokality u Jizery  
- Benecko a Jilemnice - výstavbu vodovodů v návaznosti na aktuální rozsáhlou investici Bátovka 
- Malá Skála – Sněhov - rekonstrukce vodovodů  
- Rakousy - rekonstrukce vodovodu v  návaznosti na obnovu cyklostezky 
- Ohrazenice - rekonstrukce kanalizace a vodovodu v ulici u školky 
- Rovensko pod Troskami, Tatobity - rekonstrukce vrtu na pitnou vodu v lokalitě Václaví    
- Rokytnice nad Jizerou zahájení dokončení rekonstrukce ČOV  
- Semily - dostavba kanalizace a rekonstrukce vodovodu v lokalitě u školky  
- Vyskeř - zokruhování vodovodu   
 
Města nezapomínají ani na nové bytové zóny – ty chtějí zasíťovat, v Turnově, v Rokytnici nad Jizerou,  
v Jilemnici, Lomnici nad Popelkou a na Benecku. Samozřejmě bude také pokračovat příprava desítek záměrů 
ve fázi projekčních činností. Koncepčním tématem číslo jedna a největší připravovanou akcí zároveň pak pro 
nás bude i nadále projekt „Optimalizace vodárenské soustavy města Jilemnice“.  
 
Z rozsáhlého výčtu pravděpodobných akcí v roce 2019 je však stále zřejmé, že klíčovým úkolem VHS je 
obnova existujícího majetku. Peněžních prostředků na nutné investice bude tedy vždy daleko méně než 
nejdůležitějších potřeb. I proto je velmi důležité hledat současně všechny cesty k vyšší kvalitě 
každodenních služeb. Je pozitivní skutečností, že jsme v posledních letech svědky daleko vyšší kvality 
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a rozsahu prováděných služeb provozovatelem, a to i při jeho stanoveném extrémně nízkém ročním zisku. 
Protože však mají Severočeské vodovody a kanalizace, a. s., potřebnou jistotu mnohaletého provozování, 
tak postupně vylepšují své podmínky pro každodenní činnost a procesní postupy. A společně s nimi například 
stanovujeme pásma ochrany vodovodních zdrojů, novelizujeme provozní řády jednotlivých lokalit, 
zpřesňujeme evidenci majetku, zrychlujeme výměnu vodoměrů a dosloužilých čerpadel, hledáme 
technologická vylepšení různých provozních postupů, nebo našich dílčích činností při obnově majetku, apod.  
 
S provozní otázkou souvisí další klíčová skutečnost aktuálního chodu VHS Turnov, kdy se již dva roky 
odpovědně připravujeme na nový provozní model pro roky 2021–2030. 
 
Majetek VHS Turnov aktuálně čítá okolo 480 km vodovodů, 250 km kanalizací a 130 objektů na 
vodohospodářských sítích. Státem nastavená metodická pravidla ukazují, že je i na našem území celá 
vodohospodářská soustava díky absenci dostatečné péče v minulém století tak zanedbána, že by bylo 
potřeba řádově vyšších peněžních prostředků, abychom docílili alespoň toho stavu, aby existující 
majetek dále nechátral. Proto se snažíme učinit pro obnovu našeho rozsáhlého vodohospodářského 
majetku maximum možného.  
 
 
Ing. Milan Hejduk, předseda Rady sdružení VHS Turnov 
 
 
Kontakty na VHS Turnov: 
 
* Ing. Milan Hejduk, předseda Rady sdružení VHS Turnov, Antonína Dvořáka 287, 511 01 Turnov, tel. 
481 312 194, mobilní 737 204 255, e-mail: hejduk@vhsturnov.cz 
 
* Marcela Červová, ředitelka VHS Turnov, Antonína Dvořáka 287, 511 01 Turnov, tel. 481 313 481, mobilní 
602 169 165, e-mail: cervova@vhsturnov.cz 
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Redakce přeje úspěšný vstup do nového roku 2019!
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